
Saulėta, 
dieną 86°, naktį 70.
Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:23

NAUJI
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
Published bj The Lithuanian News Publishing Co.. In

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LII Price 10c KreiRnoac’ J‘ 5 15 6 Chicago, Ill. — Antradienis, Birželio-June 8 d«, 1965 m.
1OU2 So. 48 Ct. ____________ ~ ___ _____________

CICERO, ILL. 60650

Kaina 10c 133

CICERO, ILL. 60650 ______ _ - .. -

JAV ASTRONAUTAI NUSILEIDO IS ERDVES
ORO NELAIMĖJE ŽUVO 8 JAV MARINAI

Vėet Congo belaisviai įsitikinę savo laimėjimu
SAIGON AS. — Sekmadienį pietinėje Kinų jūroje įvyko ne

laimė. Nuo laivo “Iwo Jima” pakildami ore susidaužė du Ameri
kos marinų helikopteriai. Abiejuose buvo po keturis įgulos na
rius. Visi astuoni žuvo. Nelaimingas atsitikimas įvyko 53 mylios 
į pietus nuo Da Nang bazės, netoli kranto, kur prie Chu Lai yra 
statoma visiškai nauja marinų bazė ir karinis aerodromas. Nau
jos bazės statymui trukdo komunistų partizanai. Statybą vykdo 
jūros laivyno statybos 10-tasis batalionas, o juos saugo stiprūs ma
rinų daliniai.

GEMINI 4 ERDVĖLAIVIS LAIMINGAI
NUSILEIDO NUMATYTOJE VIETOJE
CAPE KENNEDY. — Vakar 12:13 vai. Čikagos laiku “Ge

mini 4” arba GT-4 (Gemini-Titan 4) erdvėlaivis baigė savo kelionę
ir nukrito į Atlanto vandenyną. Pusė valandos vėliau abu astro
nautai buvo iškelti helikopteriais iš kapsulės ir nuvežti į lėktuvnešį 
“Wasp”, kuris tebuvo už 30 mylių. Astronautai atliko vieną iš 
sėkmingiausių erdvės tyrinėjimo kelionių. Pats nusileidimas įvy
ko 40-50 mylių nuo numatyto nusileidimo taško. Už keliolikos mi
nučių helikopteriai jau skraidė virš erdvėlaivio ir narų rūbais 
apsirengę kareiviai uždėjo neskęstanti žiedą ant plaukiojančios

(Praėjusį savaitgalį marinų ar
tilerija ir patruliai apie Chu Lai 
užmušė 80 komunistų partizanų 
ir 60 sužeidė. Daugumas sužeis
tųjų buvo vėliau paimti nelais
vėn Pietų Vietnamo kariuome
nės.

Amerikos karinė vadovybė P. 
Vietname pravedė komunistų 
belaisvių apklausinėjimą. Spau
dai buvo paskelbti tų apklau
sinėjimų rezultatai. Sakoma, 
kad komunistai mieliau eitų į 
belaisvę, jei Pietų Vietnamo sar
gybiniai švelniau su jais elgtų
si. Kitas atradimas buvo — di
delis Viet Congo kareivių pasi
tikėjimas, kad laimėjimas bus 
komunistų. Didelė dalis komu
nistų kareivių yra labai fanatiš
kai įsitikinę savo jėgų pranašu
mu ir neabejotinu laimėjimu.

Daugumas apklausinėtų be
laisvių pareiškė, kad jie mūšyje 
daugiausia bijo Amerikos avia
cijos puolimų. Helikopteriai ne
są pavojingi, nes jų keliamas 
skrendant triukšmas iš anksto 
įspėja komunistus, kurie gali 
pasislėpti arba pasitikti helikop
terius savo ugnimi.

Komunistų belaisviai įsitiki
nę, kad jie yra geriau aprūpinti, 
negu Pietų Vietnamo kareiviai, 
nors tikrumoje komunistų karei
viai tegauną nedidelius kiekius 
ryžių ir kartais žuvies. Karei
viai net turi plačiai vartojamą 
sloganą, kuris sako, kad “išlais
vinimo armija gyvenanti puikiai 
ir mirštanti garbingai”.

Ne vienas suimtas komunis
tas pabrėžia, kad jis kariaująs 
už idėją, o pietiniai vietnamie
čiai kovoja tik už pinigus. Kiti, 
ypač iš Pietų Vietnamo kilę: Viet 
Congo belaisviai savęs nelaiko 
komunistais, bet kovotojais už 
laisvę. Yra tokių, kurie nežino 
apie šiaurės Vietnamo vaidmenį 
šitoje kovoje. Jie galvoja, kad 
Šiaurės Vietnamas yra tik palan
kus jų kovai stebėtojas.

Po 10 dienų derybų su Saigo- 
no katalikų vadais Amerikos am
basadorius Taylor išvyko į Wash 
ingtoną pasitarimams su prezi
dentu. Jam greičiausiai pavyko 
įtikinti katalikų politinį vadą 
kunigą Hoang Quen negriauti 
esamos vyriausybės, nes pasto
vumas valdžioje yra daug svar
besnis, negu vienoki ar kitokį 
dabartinio premjero trūkumai.

Vakar Vakar Amerikos ir P. 
Vietnamo lėktuvai puolė dažnai 
jau anksčiau bombarduotus š. 
Vietnamo tiltus, kelius ir upėse 
laivus. Sekmadienį lėktuvai puo
lė šiaurės Vietnamo aerodromą 
ir kariuomenės stovyklą.

Šiaurės Vietnamo kareiviai ir 
darbininkai per kelias savaites 
pataiso sugriautus tiltus, tiek, 
kad jais gali naudotis pėstieji 
ir lengvai vežimai. Dėl to lėktu
vai kai kuriose vietose apšaudo, 
jau anksčiau sugriautus tiltus.

JERUZALĖ. — Izraelio kari
nis teismas nuteisė vieną arabą, 
kuris buvo sugautas sausio mė
nesį bandant susprogdinti Izrae
lio vandens rezervuarą. Jam 
skirta mirties bausmė.

IŠ VISO PASAULIO
♦

AMMANAS. — Jordano kari
nė vadovybė pranešė, kad sek
madienio rytą Jordano kareiviai 
atmušė Izraelio kareivių puoli
mą prie Jordano upės tilto. Su
sišaudymas užtrukęs valandą lai
ko.

MADRIDAS. — Ispanijos val
džia pranešė, kad visų Ispanijos 
12 universitetų studentai atei
tyje galės išsirinkti savo tary
bas. Visų universitetų studen
tų tarybų pirmininkai sudarys 
visos Ispanijos studentų vyriau
sią tarybą.

JAKARTA. — Indonezijos 
prezidentui Sukarno šeštadienį 
suėjo 64 metai.

NEW YORKAS. — Valstijos 
įstatymų leidėjai svarsto pakel
ti amžiaus ribą, nuo kurios as
muo gali vartoti svaiginančius 
gėrimus, šiuo metu New Yorke 
gerti galima nuo 18 metų. Nori
ma įvesti 21 metų ribą.

— NAIROBI. — Kenijos pre
zidentas Kenyatta ateityje tik
rins visų savo ministerių kal
bas ir pareiškimus apie vyriau
sybės politiką.

WEST POINT. — Garsioj ka- 
mokykloj West Point buvo su
važiavę 1915 metų kariūnų lai
dą baigę asmenys. Iš 164 kla
sės narių gyvi tik 81. Tų metų 
klasė davė Amerikai daug garsių 
generolų, viso 59. Jų tarpe yra 
buvęs prezidentas generolas Ei- 
senhoweris.

MADRIDAS. — Ispanų val
džios pareigūnai nubaudė kata
likų kunigą baską, kuris per 
pamokslus kritikavo policiją ir 
valdžios politiką baskų tautelės 
atžvilgiu. Kunigas gavo tris mė
nesius kalėjimo ir turės sumokė
ti 10,000 pezų pabaudą.

KOPENHAGA. — Danija nu
tarė suvaržyti politinių pabėgė
lių iš rytų priėmimą. Tik pabė
gėliai iš rytų Vokietijos bus leng
viau įsileidžiami. Visi kiti rytų 
pabėgėliai turės įrodyti, kad jie 
turėjo kentėti savo krašte dėl 
politinių įsitikinimų. Apie 20 
rytų Europos pabėgėlių danai su
grąžino namo. Paskutiniu me
tu pasitaikė keli atvejai, kada 
vadinami “pabėgėliai” buvo su
gauti šnipinėjant komunistų 
kraštams.

Ginčai Argentinoje
BUENOS AIRES. — Argenti

nos vyriausybė pergyvena krizę 
savo viduje. Jau atsistatydino 
užsienio reikalų ministerio pava
duotojas, kiti ministerial grasi
na pasitraukti iš valdžios. Gin
čas vyriausybės narių tarpe vyk
sta dėl Argentinos atsisakymo 
pasiųsti į Domininkonų sukili
mą savo kariuomenės dalinį. Vi
sa eilė svarbių ministerių buvo 
tos nuomonės, kad reikėtų prisi
dėti prie kitų Pietų Amerikos 
valstybių ir kareivius pasiųsti.

Da Nang aviacijos bazei ginti jau pastatyta galinga Amerikos patranka. Reikia manyti, kad toje srityje yra ir dau
giau panašiy ginklu. Fotografija imta debesuotą diena. Padangėje plaukioja juodi debesys, nieko gero nežadan

tieji vis dar Į pietus besiveržiantiems komunistams.

RUMUNIJA ATSARGIAI TRAUKIASI
IŠ SOVIETINIO VARŠUVOS PAKTO

Nebeslepia simpatijų Amerikai ir Vakarų Vokietijai
BUKAREŠTAS, Rumunija. — Patikimiausiais šaltiniais, Ru

munijos komunistinė vadovybė atsargiai, bet ryžtingai stengiasi 
sumažinti savo dalyvavimą Sovietų Rusijos vadovaujamame Var
šuvos pakte. Rumunijos traukimasis iš sovietų bloko, prasidėjęs 
prieš pusę metų, sovietuose sukelia nemažą nerimą. Sovietų mar
šalas Andrei Grečko, vyriausias Varšuvos pakto karo pajėgų va
das, jau dukart buvo atvykęs į Bukareštą, patirti kas čia darosi. 
Firmą kartą buvo praeitą lapkričio, antrąjį kartą vos praeitą sa
vaitę.

Rumunija ne tik sovietų nesi
klaususi, bet ir nepranešusi su
mažino savo kariuomenės prie
volę iš 24 mėnesių iki 16 mėne
sių ir pačią kariuomenę iš 240,- 
000 iki 200,000 vyrų. Rumunija 
tą žygį aiškina kaip taikos 
meilės įrodymą, be to, jaunos 
darbo jėgos yra reikalingos spar
čiai augančiai produkcijai.

Rumunijos naujuoju kursu la
biausiai pasinaudoja Jungtinės 
Amerikos Valstybės ir Federali
nė Vokiečių respublika, su ku
riomis Rumunijos valdžia pareiš
kė norinti daugiau ir glaudesnių 
prekybos ir kultūros mainų. Be 
to, komunistinei Rytų Vokieti
jai didelį rūpestį sukėlė Rumuni
jos linkimas suteikti Vakarų Vo
kietijai pilną diplomatinį pripa
žinimą.

Indijos biznieriai 
slepia savo pajamas

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė, žinodama, kad krašte 
yrą daug įvairių biznių, kurie 
nemoka pajamų mokesčio, pa
skelbė, kad tie, kurie savanoriš
kai praneš apie savo pajamas ir 
valdžiais nežinomus biznius, ne
bus baudžiami, bet gaus įvairių 
mokesčių lengvatų. Visa valdžios 
propaganda ir grasinimai sukėlė 
tik 103 milijonų dolerių vertės 
prekybos savanoriškų pareiški
mų.

Vyriausybė spėjo, kad krašte 
vykstanti nelegali prekyba ir 
spekuliacija yra verta apie 7 bi
lijonus dolerių. Finansų minis
terija galvoja, kad neskelbiamos 
pajamos Indijoje yra turtuolių 
laikomos aukso ir brangenybių 
pavidale.

♦ Senato užsienio reikalams 
komitetas priėmė prezidento 
Johnson© prašymą paskirti 89 
milijonus dolerių Pietų Vietna
mo pramonės vystymui. Balsa- 

| vimas buvo 13 prieš 4.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Dvidešimt lėktuvų ir ke
liolika laivų ieško Atlanto van
denyne nukritusio karo aviaci
jos lėktuvo C-119, kuris dingo 
sekmadieni naktį tarp Floridos 
ir Bahamas salos. Lėktuve buvo 
10 aviacijos karių, devyni jų iš 
Milwaukee miesto.

♦ Vakar Vyriausias Teismas 
paskelbė, kad įstatymas, kuris 
draudžia komunistų partijos na
riams Amerikoje užimti parei
gas darbo unijose, yra priešin
gas konstitucijai.

♦ Viduržemio jūroj keleivinia
me laive įvyko sprogimas. Pen
ki keleiviai žuvo, dešimt dingo. 
Laive buvo 120 turistų iš Bel
gijos, švencarijos ir Vakarų Vo
kietijos.

♦ Domininkonų sostinėje O AS 
taikos komitetas buvo sušaukęs 
svetimų valstybių diplomatų 
Santo Domingo mieste susirin
kimą “pasikeisti nuomonėmis” 
apie kelius ir būdus, kaip suda
ryti Domininkonuose naują vy
riausybę.

o Vokietijos komunistai žada 
greitai uždaryti Rytų Berlyną 
nuo vakarų skiriančią sieną ir 
nepasirašyti naujo susitarimo su 
Vakarų Vokietija. Komunistai 
sako, kad išduodamais apsilan
kymams rytuose leidimais pasi
naudoja politiniai pabėgėliai.

Ben Gurion atmestas
TEL AVIVAS. — Izraelio Ma- 

pai partijoje kilęs trynimasis 
tarp senojo premjero Ben Gurion 
ir dabartinio — Eshkol buvo iš
spręstas partijos centriniame 
komitete. Laimėtoju išėjo Esh
kol. Jis partijos parlamento na
rių grupės ir centro komiteto 
bendrame susirinkime buvo iš
rinktas partijos kandidatu atei
nančiuose rinkimuose. Už Esh
kol balsavo 179, o už Ben Gurion 
— 103.

Atšaukė leidimą 
komunistų kongresui

MONTEVIDEO. — Paragva
jaus devynių asmenų valstybės 
taryba nutarė atšaukti duotą ko
munistams leidimą organizuoti 
Montevideo mieste tarptautinį 
komunistų suvažiavimą — kon
gresą, kuriam vardas buvo pa
rinktas “Kongresas solidarumui 
su Kuba ir už liaudies apsispren
dimo teises”. Kongresas turėjo 
įvykti birželio 18-20 dienomis.

Už šito Urugvajaus valdžios 
sprendimo slypi kelių savaičių 
spaudimas ir diplomatų žygiai. 
Kaimyniniams kraštams labai 
nepatiko Uragvajaus nuolaidu
mas komunistams. Kolumbijos, 
Venecuelos, Gvatemalos ir Hon
dūro valdžios priekaištavo Uru
gvajui. Tos valstybės yra pir
mutiniai griaunamosios komu
nistų veiklos P. Amerikoje tai
kiniai.

Korespondentai praneša, kad 
ir Argentinos bei Brazilijos at
stovai išreiškė Urugvajui savo 
nepasitenkinimą dėl leidimo ko
munistams ruošti kongresą.

Urugvajus jau senai nevaržo 
savo 6,000 komunistų, kurie kra
šte neturi didesnės įtakos. Pietų 
Amerikos vyriausybės bijo, kad 
tokia Uragvajaus tolerancija ga
li iš to krašto padaryti komu
nistų organizacijų židinį, kuris 
šalia Kubos taptų antru Pietų 
Amerikos revoliuciniu centru.

Saugoja komunistus
BRUSELIS. — Belgijos poli

cijai yra įsakyta saugoti belgų 
komunistų — Kinijos linijos se
kėjų būstinę ir svarbiausius va
dus. Maskvos pasekėjai, nepa
tenkinti dėl belgų komunistų par
tijos suskaldymo, grasina atsily
ginti skilimo kaltininkams smur
to veiksmai. Vienas Maskvos ša
lininkas mirė gegužės 22 dieną 
nuo dviejų Pekino komunistų 
jam padarytų žaizdų. Pekino 
grupei vadovauja Jacques Grip- 
pa.

BERLYNAS. — Praėjusį sa
vaitgalį apie 90,000 vakarų Ber
lyno gyventojų perėjo su leidi
mais į komunistų pusę aplanky
ti savo giminių ir pažįstamų.1

ZANZIBARAS. — Kinijos 
premjeras atvyko į Zanzibar© sa
lą, kur jis buvo triukšmingai su
tiktas. Premjeras Chou En- Lai 
pasakė piktą kalbą prieš Ame
rika.

kapsulės.
Pavojingas momentas

Nusileidimas yra pats pavo
jingiausias astronautų kelionės 
tarpas. Iki šiol visi Amerikos 
astronautai turėjo nusileidžiant 
vienokių ar kitokių sunkumų.
Astronautas Grissom vos spė
jo išlipti iš kapsulės 1961 me
tais, kai atsidarius durims kap-
šulė pribėgo vandens ir pradėjo 
skęsti. Pulkininkas Glenn turė
jo nemalonių momentų, kai suge
dęs aparatas jam sukėlė įtarimą, 
kad erdvėje buvo pamestas nuo 
karščio apsaugantis skydas. Jis 
tą pranešė kontrolės stočiai ir 
visi buvo išsigandę, kad be sky
do erdvėlaivis sudegs nuo karš
čio. Astronautas Carpenter į at
mosferą įlėkė neteisingu kampu 
ir nukrito į jūrą net 2'00 mylių į 
šoną nuo numatytos vietos.

Nusileidimo būdas
Erdvėlaivio pilotas apie 30 

minučių nuo nusileidimo, prade
da šaudyti laivo raketas suma
žindamas buvusią orbitą. Vėliau 
pradėdama šaudyti stabdančios 
raketos, kurios pakreipia laivą 
žemės link. Po to, visos raketos 
ir kuro tankai yra pašalinami 
nuo laivo paviršiaus. Jų vietoje 
pasirodo specialios medžiagos 
skydas, kuris apsaugo laivą nuo 
karščio. Skydas gali pakelti tem
peratūrą iki 3,000 laipsnių karš
čio. Atsimušęs į atmosferą sky
das pasvyra nedideliu kampu. 
Tuo būdu erdvėlaivis lyg plau
kia oru, panašiai, kaip plokščias 
akmuo paleistas iš šono “plau
kia” vandens paviršiumi.

Apie 50,000 pėdų nuo žemės 
paviršiaus iš erdvėlaivio išlei
džiamas nedidelis parašiutas, ku
ris sumažina kapsulės kritimą. 
Kitas, didžiulis parašiutas išsi
skleidžia, kai erdvėlaivis yra 
10,600 pėdų nuo žemės.

Laukė visame pasaulyje
Ervėlaivio sugrįžtant žemėje 

laukė 21 jūros laivyno laivai, 
100 lėktuvų ir 7,000 vyrų. Jie iš
dėstyti buvo įvairiose pasaulio 
dalyse.

Visai išgelbėjimo iš jūros ope
racijai vadovavo gen. Leighton 
Davis. Be gynybos departamen
to laivų ir personalo, astronau
tus ištraukti iš vandens buvo 
pasiruošę 700 prekinių laivų. Be 
to, visame pasaulyje astronau
tus patikrinti buvo pasiruošę 89 
kariuomenės parūpinti gydyto
jai ir medicinos technikai. Po 
ilgos kelionės yra labai svarbu 
greit patikrinti astronautų svei
katą ir fizinius pakitimus, nes 
tam tikslui bandymas ir buvo da
romas.

Tyrinėja lakūnus
Nusileidusius astronautus lėk

tuvnešy “Wasp” savo žinion pa
ėmė mokslininkai. Jie kelias die
nas tyrinės astronautų savijau
tą ir sveikatą. Numatyta leisti 
astronautams 14 valandų pail
sėti. Kelias dienas jų maistą ir 
visą jų dienos tvarką nustatys 
mokslininkai.

Prezidentas Johnsonas sužino
jo apie astronautų laimingą nu
sileidimą valgydamas priešpie
čius su Australijos ministerių 
pirmininku Menzies. Preziden
tas pasiuntė abiem astronautams 
savo sveikinimus.

Kaip nusileisti sausumoje?
Iki šiol visi Amerikos erdvė

laiviai nusileido į jūros vandenį. 
Jau kuris laikas yra dirbama prie 
įvairių sistemų, kurios įgalintų 
astronautus nusileisti sausumo
je. Sovietai šitą būdą jau se
nokai vartoja. Nusileidimas.sau
sumoje būtų daug pigesnis, nes 
būtų sutaupomos visos išlaidos, 
kurias dabar padaro šimtai lai
vyno laivų.

Antras motyvas yra tas, kad 
erdvėlaivis nukritęs į jūros van
denį jau nebetinka antrą kartą 
naudoti be pagrindinių, brangiai 
kainuojančių pataisymų. Sūrus 
jūros vanduo esą apgadinąs erd
vėlaivio aparatus. Sausumoje 
švelniai nusileidus tą patį erdvė
laivį galima būtų panaudoti ir 
sekančioms kelionėms.

Iki šiol erdvės tyrinėjimo 
agentūra yra išleidusi 30 mil. 
dolerių įvairiems bandymams 
nusileisti sausumoje, tačiau iki 
šiol nepavyko pagaminti patiki
mos sistemos.

Ruošia koaliciją 
nuversti de Gaulle
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

socialistai nutarė patenkinti sa
vo nario ir kandidato į Prancū
zijos prezidentus Gaston Def- 
ferre siūlymą sujungti jėgas su 
kitomis centro ir kairiųjų par
tijomis, bandant nuversti atei
nančiuose rinkimuose de Gaulle 
vyriausybę.

Partijos konferencijoje Def- 
ferre skundėsi, kad socialistų 
partija Prancūzijoje labai su
mažėjusi. Tai įvyko dėl susiskal
dymo ir vienybės trukumo. Ne
žiūrint didelės opozicijos socialis
tų tarpe tokios federacijos idėjai, 
Defferre pasiūlymas buvo pri
imtas.

Partija perrinko socialistų 
partijos generalinį sekretorių 
Guy Mollet ir patvirtino Gaston 
Defferre kandidatu į preziden
tus.

Dabar socialistai dės pastan
gas prikalbinti kitas grupes dė
tis į koaliciją. Stebėtojai numa
to nemažų sunkumų socialistam 
su katalikiška respublikonų gru
pe, kuri ginčijasi su socialistais 
dėl privačių mokyklų šelpimo 
valdžios pinigais.

Socialistų ir kitų kairiųjų bei 
centro partijų koalicijon komu
nistai nebus priimami.

Pekinas. — Kinijos radijas 
pranešė, kad virš Laos buvo nu
muštas Amerikos karo lėktuvas.

ALDERSHOT. — Anglijos ka
ro inžinerijos dalinių parade nuo 
saulės apalpo 17 kareivių.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

.............. .......... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

SMEGENŲ SMŪGIU NEGALUOJANČIOJO AKTYVUMAS* Labai svarbu smegenų smūgį gavusiojo giminėms suprasti, kad toks ligonis galvotų apie sugrįžimą į aktyvumą. John C. Nemiah, M. D.Smegenų smūgį (stroke) gavusiojo šeima ir visi tie asmenys, kurie globoja tokį ligonį, turi kur tik galima leisti ligoniui pačiam pasitarnauti jo pajėgu-! mo ribose. Reikia žiūrėti, kad toks ligonis būtų galimai daugiau savistovus ir pats sau kuo daugiausia padėtų. Tokiam ligoniui nereikia daugiau patarnauti negu būtinai privalu, — tegul toks ligonis pats stengias — kiek jis gali — atlikti būtinus jam reikalus.
Skirti kas ligoniui reikalinga 

nuo to ko jis įsigeidžiaLabai dažnai esti svarbu atskirti du dalykus: 1. tai kas ligoniui reikalinga; 2. tai ko jis įsigeidžia. Gyd. Davidson tvirtina, kad dažnai tokie ligoniai turi palinkimą per daug nuo kitų priklausyti. Tai yra labai nesveikas reiškinys. Tokie ligoniai sava asmenybe grįžta atgal į vaikystės laikų elgseną, o tai gali sutrukdyti bet kokį ligonio atstatymą. Beveik sunkiausias dalykas tokių ligonių slaugyme yra dvejopų pareigų atlikimas: reikia tokiam ligoniui būt maloniu ir kartu reikia neleisti jam pasidaryti per daug priklausomu nub kitų. Dėl bet kokio mažo slaugytojo netaktiškumo ligonis gali pasijusti atstumtas. Reikia meiliai išlaviruoti suteikiant ligoniui visa, kas jo kūnui ir asmenybei būtina.
Smegenų smūgį gavusiojo ir 

nekalbančiojo tvarkymasNekalbantį smegenų smūgį gavusįjį namuose tvarkyti yra dar sunkiau. Gyd. Nemiah primena, kad bėti mas ei j a. niuikalbėti. Mokydami tokį ligonį kalbos, jam padedame dvejopai: 1. mokome tvarkytis kalboje; 2. taip jį kalbėt mokant laiks nuo laiko bendraujame su juo. Vien to dar nepakanka — ligoniui reikia dar daugiau — kartkartėmis su kalbos mokytoju jam pasikalbėti dar negana — toks ligonis nori didesniu su žmonėmis bendravimo. Reikia, kad visi, kurie yra ligonio artumoje, suprastų jo emocinius reikalavimus, tada toks ligonis bus skatinamas veiklos, nes bus gerinami jo psichologiniai reikalai. Todėl yra būtina, kad visi ligonio artimieji priimtų jį savon veiklon: 1. kad jį kalbintų ir su juo kalbėtų, nors jis negali atsakinėti; reikia, ikad tiesioginiai artimieji ligonį liestų, paglamonėtų; 3. reikia su ligoniu dirbti kartu tokius darbus, kurie nereikalauja pasikalbėjimo. Labai svarbu tokį ligonį priimtį savo būrį — kompaniją ir apsaugoti jį nuo pasijautimo, kad jis yra užmirštas nors ir tarp kitų būdamas.Labai svarbus gydytojo užda-

vinys yra išmokymas visų su ligoniu gyvenančiųjų — dirbančiųjų, kad jie pajėgtų suteikti ligoniui mielą, šiltą ir žmoniškai jam talkinančią aplinką.
Nekalbėjimas dar nenurodo, kad 
žmogus yra protiškai sutrikęsPo smegenų smūgio kiekvieną nekalbantįjį reikia laikyti sveiku protiškai, jei gydytojas nenustatė neabejotiną jo proto sutrikimą. Gyd. Davidson pataria su tokiu ligoniu nekalbėti vaikiška kalba. Inteligentišką po smegenų smūgio sergantįjį vaikiška su juo kalba jį užgauna. Tokia kalba užgauna sergantįjį taip, kaip užgaunami esti užsieniečiai, kai su jais imama garsiai kalbėti dėl to, kad jie gerai anglų kalbos nesupranta.

da-

Aivudo Vaiky Teatro lankytojai Cicero, Ii!., stiprinasi lietuviška gira — patarnauja inž.
Juozas SSabokas, Marija Gotzeitienė ir Mari jaBosėenė. Foto B. Lungio

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

paciento negalėjimas kal- (aphasia) yra jo jaučia- kaip skausminga jo izolia- Svarbiausia tokiam ligo- pagelba yra jo mokymas

Kaip tvarkyti sunkiai gydymui 
pasiduodantįjįLabai svarbu žinoti, kas rytiną, kai smegenų smūgį gavusysis nesitaiso emociškai, nežiūrint, kad naudojamos visos jo sveikatai atstatyti priemonės. Gyd. Nemiah tvirtina, kad gydymui sunkiai pasiduoda tokie ligoniai, kurie atkakliai ir stipriai viskam priešinas, kurie esti labai bailūs ir prislėgti, ir kurie daugiau atgal negu pirmyn 'žengti nusiteikę yra. šiais atvejais esti būtina psichiatro pa- gelba. Vieni tokie ligoniai bus galima pagydyti psichoterapijos pagelba; daugiau prislėgtiems gali priseiti priiminėti į psichiką veikiančiuosius vaistus; o sunkiausiais atvejais — gali priseiti pavartoti elektrinį šoką. Tuos nusimihėlius, kurie bando nusižudyti, priseina ligoninėj tol gydyti, kol jiems nusiminimas praeina.

Blogo mokymosi priežastis 
gali būti kurtumas

Klausimas: Mano vaikas mokykloje atsilikdavo moksle nuo kitų. Mokytojas patarė patikrinti jo sveikatą pas gydytoją. Tada buvo' sužinota, kad vaikas mažiau prigirdi negu reikia. Gydytojas tvirtino, kad vaikas ne- pažangus moksle buvo dėl dalino kurtumo — ar tai gali būti?Atsakymas: Kurtumas šiandien yra tapęs dažniausiai pasitaikančiu žmogaus sunegalavimu : šiame krašte apkurtusių vaikų priskaitoma iki puspenkto milijono.

SENA NAUJIENIETI
ANTANĄ KANTRIMĄ PRISIMINUSTolimos Žemaitijos vaikas,! metais iškeliauja drauge su ki- Antanas Kantrimas, vos sulau- 'tais ano meto jaunuoliais per kęs 17 metų amžiaus, palieka Prūsų žemę į platų pasaulį lai- gimtąją Telšių parapiją ir 1907ri draugę džiovininkę. Dėl judviejų mylavimosi — bučiavi- mosi aš perspėjau draugą. Jis tvirtina, kad dabar džiova naujais vaistais pagydoma ir jokio pavojaus kitam nesudaro. Kie- no teisybė ?

Atsakymas: Ne tik Tamstos draugas, bet ir daugelis mūsiškių iki šiandien apie džiovą daug netiesos prikalba. Mūsų visuomenė supranta, kad džiovos gy-Kai vaikui nesiseka pramokti ■ dymas yra visų žmonių reikalas .11-.A+4 I™; n v..ir afsnknmvhp vinnma kad taikalbėti bei pamokas paruošti, pirmiausia reikia žiūrėti, ar tas vaikas nėra apkurtęs.Klausa gali sutrikti dėl trejopų priežasčių: 1. garso pravedi- mo netvarka (conduction discorders) — tada sutrinka fizinis

ir atsakomybė, žinoma, kad tai užkrečiama liga ir kad kiekvienas žmogus susirgęs džiova turi būti izoliuotas ir gydomas. Reikia mūsų žmones dar apšviesti, kad džiova yra prašalinama liga — todėl reikią visiem steng

Visi asmenybėmis stiprinkime 
ir švieskimės!Nepamirškime, kas tik mažumai tokių ligonių reikės psichiatro pagelbos. O jei ir reikės pasišaukt psichiatro pagelbos, tai jis bus tik patarėjas — konsultantas, slaugantiesiems tokį ligonį, o ne pačiam ligoniui.Smegenų smūgį gavusiųjų daugumai jų asmeninis gydytojas gali juos galimai gražinti į patogų gyvenimą panaudodamas vien paprastas priemones, parodydamas ligoniu susidomėjimą, ir mielai skirdamas jam savo laiką, o ne paskubomis viską atlikdamas.Tad visi — tiek gydytojai, tiek šiaip žmonės, bręskime į žmoniškus asmenis ir reikiamai švies-, kimės. Tik tada bet kokioje nelaimėje pajėgsime vienas antram padėdami net ir didelių vargų lengviau nusikratyti.Pasiskaityti: Roch Report — Frontiers of Psychiatry in Clinical Medicine, Vol. 2, Nr. 10, May 15, 1965.

porą metų kiek sunegalavo ir, visai sunykus 18-tos kolonijos apylinkei, taip ilgai išlaikytą kirpyklą Antanas uždarė su dideliu gailesčiu, nes čia jis praleido visą savo jaunystę ir visą savo gražų gyvenimą.Gyvendamas šalia “Naujienų”, Antanas Kantrimas buvo jų ilgametis skaitytojas ir rėmėjas. Piknikuose ir parengimuose Antaną matėme nuoširdžiai besidarbuojantį už baro ar kitose pareigose. Ir tai darė per daugelį metų iki pat savo i sunegalavimo. Jis prisimena “Naujienų” pirmuosius žingsnius ir jų kūrimąsi prieš 50 su viršum metų.Ir dabar, kai prisimena apie ano meto darbus, Antanas su dideliu malonumu pasakoja gražius lietuvių veiklos išgyvenimus, sutartiną darbą ir linksmas bei laimingas dienas, nors ir svetimoje, bet svetingoje šalyje.Šiuo metu Antanas kopia į 75-gyvenimo pakopą, nors po ilgo gyvenimo našta kiek palinkęs, bet vis retkarčiais už- pešdamas cigaro dūmelį ir vis pajuokaudamas apie patį žmogaus gyvenimą.Dabar judrusis žemaitukas , Antanas gyvena pas savo ge- . rąją dukrelę Ireną ir žentą , Bakučius, Park Ridge, Ill.Geros sveikatos ir ilgo gyvenimo Tau, Antanai.i Jurgis Janušaitis

tuviai, nes netoliese buvo geležinkelio stotys. O kai ateidavo su imigrantais ešalonai, tai vadovai ar policija juos čia pat ir apsigyvendinti vesdavo. Taigi anais metais lietuviai gyveno apie Polk gatvę, užimdami visą sritį tarp Canal ir Halsted gatvių į pietų pusę. Dievo Apvaizdos parapija kaip tik išaugo anais metais, ir tik pirmųjų imigrantų dėka.Gyvenimas, sako Antanas, buvo labai linksmas. Nors už centus dirbo sunkius darbus ištisomis dienomis, bet jaunatvėj ir energija laužė sunkumų! grandis ir kasdien vis žengė į gražesnę ateiti.Antanas Kantrimas dar Žemaitijoje buvo pramokęs kirpėjo amato, todėl jis ir Amerikoje sunkaus darbo nesiima. Darbą gauna garsioje Marshalfield kompanijoje ir dirba kirpykloje kirpėju. Pradžia buvo sunkoka, bet savo amatą čia gerai pritaiko ir išdirba 17 metų be pertraukos. Bet jo neramus būdas vilioja į savistovesnį gyvenimą. Ir 1926 m. atsidaro kuklią savo kirpyklą 18-toje kolonijoje, netoli dabartinių “Naujienų” namų. Antanas draugiškas, visada mėgstąs šposus, greitai tampa žinomu “barbenu” visoje 18-tos kolonijos apylinkėje. Jo klientūra išaugo ir dabar Antanas galėjo džiaug- da, kaip !ir dabar, apie Ameri- j savo padėtimi. Nuosavoje kos aukso šalį kalbėjo žmonės kirpykloje ir visą laiką 18-toje su nuostaba. j kolonijoje išdirbo 36 metus, gi! kirpėjo amate 53 metus. PriešIr jaunasis žemaitis Antanas’ po nuotykingos kelionės pasie- ’ kia Ameriką. Išlipęs iš laivo, žvalgosi svetimos žemės krante, rankoje laikydamas drobinį maišelį, kuriame kietai sudžiu- vusios duonos g Bžinėlis ir drobinių baltinių pora. Tai viskas, ką jis atsivežė iš tėvynės.Atskuba Chicagon, kur daug lietuvių jau buvo sugužėjusių. Apsigyvena 18-tosios gatvės rajone. čia tuo laiku telkėsi lie-

iuos ieškoti. Jo vaikystės dienos gimtoje sodyboje buvo vargingos. Nuolatiniai nepritekliai, menkas ūkis, nepakeliama rusų caro valdžios tvarka neramų Antaną erzino. Todėl, kiek ūgtelėjęs, ir pakėlė sparnus iš gimtosios žemės skridimui į tolimus kraštus. Juk ta-

"V" 2
current dividend on Investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

garso pravedimas iš vidurinės į, lis ją salint, o ne platint ją. Rei- vidinę ausį; 2. nervinio tako pa-I kia plačiai ir intensyviai žmones įrimas (nerve loss) — sutrinka! šviesti, nes dar daugelis mūsiš- iš vidinės ausies garso perdavi-' kių klaidingai džiovą supranta, mas į smegenis; 3. bet kokia pir- Dažniausieji pasitaiką netiks- mųjų dviejų sutrikimų kombi- lumai ryšium su džiova yra se- nacija.Vieni jau gimsta apkurtę, ki- veja, kad jie 'negali džiova su- ti — apkursta ankstyboje vai- sirgti. 2. Daugelis mano, kad jie kystėje. | tuoj sužinos — pajus, kai džiovaKai kurtumas esti paveldėji-' susirgs. 3. Kai kurie mano, kad aplinkiniams nesergant džiova, tai jos ir nėra, 4. Kiti tvirtina* kad dabar tai ne seniau — mažiau džiovininkų matosi — todėl ji esanti nesvarbi. 5. Daugelis galvoja, kad turint veiklius vaistus prieš džiovą, yra lengva pagydyti visi šviežiai džiova susir- gusieji. 6. Kiti tariasi žiną, kad dabar džiova esanti tiek nesunki, kiek ir sloga. 7. Pasitaiko ir tokių, kurie ranka numoja į pozityvią tuberkulino reakciją.Tai vis iškreiptos žinios apie džiovą. Reikia visiems žmonėms pranešti sekančias tiesas. apie šią ligą : 1. Džiova yra bacilų sukelta liga; tos ligos aktyvi forma yra užkrečiamas tos ligos laikotarpis — tada vienas asmuo gali užsikrėsti nuo kito sergančiojo. 2. Žmogus gali turėti aktyvią džiovą ir ilgai dar nieko nejausti. 3. Kai jau, džiovos simptomai pasirodo, tada jau ji gali būti toli pažengusi. 4..Džiova gali būti susekta padarius tuberkulino tyrimą ir krūtinės — plaučių X-Ray nuotrauką. 5. Kuo anksčiau džiovą suseki — tuo greičiau ją pagydai; yra sėkmingai džiovą gydančių vaistų. 6. Kas turi pozityvią tuberkulino reakciją ir sveikus plaučius krūtinės nuotraukoje — tam reikia reguliariai — bent kas metai — kartoti plaučių nuotraukas, kad sužinojus džiovos stovį. Tokie žmonės turi sveikai gyventi, tvarkingai maitintis ir sunegalavę gydytis. Tokie ligoniai turi pranešti gydytojui apie savo tuberkulino reakcijos teigiamumą, jei gydytojas nori jiems dėl kokios kitos ligos duoti kortikosteroidiniu vaistų (kortizo- no). Šis vaistas gali aktyvuoti užgijusią plaučių džiovą. Tokiais atvejais gydytojas paskirs vaistą isoniazidą — jis apsaugo žmogų nuo džiovos atsinaujinimo, jei būtinai būtų reikalingas žmogui kortizonu gydymasis.

mo keliu gautas — tada, paprastai, kas nors iš artimesnių ar tolimesnių giminių esti kurčias. Kai kurios motinos ligos jai esant nėščiai gali jos kūdikį kurčiu padaryti.Po gimimo vaikas gali apkursti dėl sekančių susirgimų: kiauliukė (mumps), tymai (measles), ^smegenų uždegimas (meningitis) ir bakterinis ausų uždegimas (bacterial ear infection). šiandien vaiko kurtumą galima nustatyti jau devintam vaiko amžiaus mėnesyje; tai yra labai svarbu tėvams žinoti — galima daugeliui apkurtusių vaikų sėkmingai padėti atsakančiai juos vaistais ar chirurginiu būdu gydant.Todėl kiekvieno tėvo-motinos pareiga yra stebėti vaiko klausos sumenkėjimo reiškinius; bent kiek įtariant vaiką nepri- girdint, reikia dėti visas pastangas, kad toks vaikas būtų gydytojo ištirtas dar pačioje jo žiaus pradžioje.
Užkrečiama, bet ir džiova 

prašalinama liga
Klausimas: Mano draugas tu-

am-
yra

Alvudo Vaikų Teatro talkininkai po A. Žalinkevičiūtės “Aliutės Sapnas” premjeros Chicagoje, Gage Parko rūmuose užkandžiauja: (iš kairės) operos solistės Alė Kalvaitytė ir Jadvyga Vencevičaitė - Kutkienė, Leokadija Brinkienė su viešnia iš New Yorko irdvylikamečiu sūnum Raimundu. Foto B. Lungio
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 8, 1965

Dažniausieji pasitaiką netiks-kautieji: 1. Daugelis žmonių gal-

Star-spangled way to make your money growPlant some of your cash in U. S. Savings Bonds and start your own private money tree. It won’t mushroom overnight like a beanstalk. But once the seed is planted, it’ll keep on growing at a steady pace.You’ll cultivate interest at a guaranteed rate—3% % when grown to maturity—so your tree won’t have any pesty ups and downs to stunt its growth.The tax bug won’t worry you, either. Savings Bonds aren’t subject to state or local income taxes, and the federal tax can be deferred until you cash your Bonds.The best thing about this money tree is the star-spangled fruit it bears. While your tree is growing, it’s helping your country grow, too, and helping to make your own

future more secure.If U. S. Savings Bonds sound good to you, plant now. The growing season is year-round.

V

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS V

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council-

1739 So. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago 8, Illinois

2



TRYS KELIAIPO KUNIGU VIENYBĖS SEIMO
Kalnas pagimdė mažytį peliūkštį . . .Daug pasakantis yra Dr. Juo-, zo Girniaus paragrafas jo straipsnyje “Dvasia ir raidė, žvilgsnis j Vatikano^ susirinkimą” šių metų Aidi] 3-me numeryje:“Jau pasibaigė trys šio susirinkimo sesijos, rudenį prasidės ketvirtoji, paskutinė sesija... Kiek mus pasiekia Vatikano II susirinkimas? Aplamai imant, ir mūsiškė spauda nemažai domisi, kas vyksta šiame susirinki

me. Bet dažnai mūsiškės spau
dos informacija apie Vatikano II 
susirinkimą buvo gana blanki. 
Dažnai vis buvo jaučiamas lyg 
savotiškas varžymasis, lyg kaž
koks švelninimas ar pagaliau lyg 
tam tikras teisinimas. Labiau
siai krito į akis dengimas fakto, 
kad beveik visais pagrindiniais 
klausimais šiame Bažnyčios su
sirinkime buvo aiškaus ir nekar
ta tiesiog dramatiško skirtingų 
nusistatymų susidūrimo” (Mano pabraukta. J. Pr.). Reikia turėti galvoje, kad straipsnio autorius čia turi galvoje katalikiškąją, tai yra kontroliuojamąją spaudą.Kaip teisingai pažįsta Dr. Girnius saviškius, bet, deja, kaip nepilnai dar, pabandysim čia pat juodu ant balto parodyti.Jausdami tą patį, tik, žinoma, atviriau kalbant arba didesnius dedant taškus ant i, prisivertėme palaukti.garsiojo Amerikos lietuvių kunigų gyvenimo įvykio — Kunigų Vienybės seimo, kur štai ką tik su vidutiniško didumo pompa pačioje Chicago j e prabėgo, čia tai daug kas paaiškės, daug kas bus pasakyta, prasitarta, iškelta, nutarta. Juk jei nepilno pustrečio tūkstančio mitruotų galvų tarpe Vatikano II susirinkime atsirado gana įspūdinga grupė gana pažangių, liberalų, šio amžiaus protu galvojančių galvų, net kardinolų, juo labiau rasis šimtuose lietuvių kunigų, kurių daugelis yra su savotiško mokslo titulais! Net seimo oficiozas, marijonų Draugas, seimo atidarymo proga šalia labai konservatyvaus edito- rialo įsidėjo tūlo Dr. Jono Guto ((be dvasiško titulo) straipsnį, tikrai naujus jausmus sukeliantį, būtent “Atsinaujinimo vėjams pučiant”, kur taip ir pasakyta:

“Šių dienų žmogus nebėra toks 
pat, koks jis buvo, sakysim, vi
duramžiais ar naujaisiais laikais. 
Jis kitaip santykiauja su religi
niu pasauliu, su paslaptimi, su 
gamta, kitoks jo ryšys su Die
vu...

Matome naują posūkį Bažny
čios santykiuose su pasauliu. Vis 
labiau pabrėžiamas jos tarnau
jantis charakteris. Ji nenori bū
ti domina mundi, bet ancilla mun- 
di (ne viešpatė, bet pasaulio tar
naitė)”.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Tai taip naujovę sutinka šių dienų žmogus bendrai, bet mums rūpi, kaip sutinka žmogus lietuvis ? Tą klausimą ta pačia proga ir toje pačioje vietoje atsako tas pats autorius Dr. Jonas Gutas, šitokiu sakiniu:
“Vienas nuoširdus lietuvis ka

talikas, gerai apsiskaitęs pasau
lietis, pareiškė susirūpinimą, ar 
dabarties Bažnyčios gyvenime 
vykstančios permainos nenuves 
jos per toli, ar mes, katalikai, ne
virsime protestantais...”Tai štai, daktare Gimiau, atsakymas į Jūsų įtarinėjimus, dėlko pas mūsiškius katalikus dvasios vadovus jaučiamas toks savotiškas varžymasis, švelninimas, teisinimas, o svarbesniais pagrindiniais klausimais net faktų dengimas, tai yra nuo visuomenės slėpimas!Mūsiškiai, nedaugiau ir nemažiau, kaip anie rusų duchobo- rai jaučiasi, turi pasaulinę misiją — šiuo atveju apsaugoti nekintančią Romos katalikų Bažnyčią nuo erezijos pavojaus, kad nepereitų į protestantizmą! Dėlto mūsų lietuvių katalikų dvasiš- kija apie anuos “naujus vėjus Vatikane” labai nenoriai tekalba ir dar nenoriau besiduoda paveikiama visų iš ten ateinančių naujovių. Tai galutinai įrodė ir užanspaudavo ką tik praėjęs visų JAV lietuvių katalikų kunigų vienybės seimas.Kaip nemiela tokie dalykai kaip Vatikano II susirinkimas net prisiminti, matyti iš vien to tono, kokiu Yla atsiliepė į Dr. Greimo pasisakymą, kad esą “Vatikano Suvažiavimas įžiebė mažą vilties liepsnelę: gal mes po jo galėsime bandyti kurti krikščionišką bendruomenę”. Girdi, “Bažnyčios susirinkimas jam (Greimui) įdomus, kiek jis naudingas šiuo atveju pabadyti Ylai”!Iš visų trijų kunigų seimo dienų aprašymų oficioze “Drauge” gegužės 21 d. nr. J. Daugailio (kun. J. Prunskio) paskutiniame biuletenyje, pavadintame “Baigtas kunigų vienybės seimas” skyriuje, kur kalbama apie rezoliucijas, tik dviem eilutėmis paliesti tie Dr. Jono Guto prisimintieji “Atsinaujinimo vėjai”, būtent parašyta... “prašomi kle
bonai galimai greičiau baigti 
įvesti lietuviškas pamaldas”... Skaitytojas čia turi suprasti, kad kalbama apie lietuvių kalbos įvedimą liturgijoje, būtent mišiose, o ne kokiuose vaikų darželiuose ar Montessori kursuose! Ar kas esate ką aiškesnio anksčiau iš atsakingų lietuviškų katalikiškų dvasios vadovų dėl lietuvių kalbos įvedimo mišiose girdėję, nors tas nutarimas Vatikano II Santarybos priimtas jau prieš 

arti metų laiko ir skubiai įsivestas visose pažangesnėse, kad ir nemenkiau už mus katalikiškose tautose? Bet štai jau galime dokumentaliai palyginti tarp mūsiškių ir lenkų.Lenkų kardinolas Š t e f a n W y s z y n s k i dar Vatikano santarybai tebevykstant iš Romos paskelbė laišką į visus lenkų kunigus užsieniuose dėl lenkų kalbos vartojimo liturgijoje (mišiose), kur be kt. rašoma:“Mums lenkams kaip tėvynėje taip išblaškytiems visame pasaulyje tokia yra lenkų kalba. Mūsų pastangų dėka, šventasis sostas davė teisę vartoti lenkų kalbą daugelyje liturgijos funkcijų”.“Yra tikrai sunku reikalauti įvedimo gimtosios kalbos liturgijoje ten, kur ji jau yra išnykusi pačiose lenkų kilmės parapijose arba bėra vartojama tik nebeskaitlingų parapijos narių. Dėlto yra reikalas skatinti mūsų protėvių kalbos mokėjimą, būtinybę tos kalbos mokyti gent- kartes, kurios jau yra gimusios už Lenkijos ribų, kurios yra lankiusios imigracijos krašto mokyklas, kur lenkų kalba nėra girdima. Lenkai užsieniuose susiduria su pareiga steigti šeštadienines lenkiškas mokyklas, kurių dėka vaikai gali išlaikyti savo tėvų kalbos, savo protėvių kalbos mokėjimą, arba jos išmokti jei namuose nebuvo paisoma”.Ar buvo koks panašus, kad ir vysk. Brizgio raštas, iškeliąs lietuvių kalbos grožį ir viešai skelbiantis jos įvedimą mišiose? Deja, kol kas tik jėzuitai savo koplyčioje Chicago j e tikrai sulietuvino mišias; daugumoje lietuviškų bažnyčių kunigai mieliau kiaurai per mišias tebevartoja seniai mirusią lotynų kalbą. Kaip lietuviams katalikams viskas “švelninama” rodo, kad ir sekantis pavyzdys. Dar Vatikano susirinkime nepriimtoji ir įvairiomis machinacijomis paskutinei sesijai nudėtoji schema XIII “Bažnyčia moderniame pasaulyje” (The Church in the Modern World) lietuviškai verčiame “Apie Bažnyčią nūdienia
me pasaulyje”, o apie Katalikų bažnyčioje jau nuo 1962 metų vykstančią “reformaciją”, “revoliuciją”, aggiornamento (su- moderninimas, priderinimas prie šių laikų pasaulio, up-dating) neteko nė girdėti, kad koks lietuvis teologijos daktaras būtų ką objektyvaus, bešališko parašęs. Kam viso to, kad bažnyčios pareiga yra lietuvius paruošti kelionei į dangų ir tą pareigą puikiausiai atlieka uniformuoti, tituluoti ir kategorijomis graduoti dangaus valdininkai.Mes lietuviai, užsieny irgi turime betarpišką susisiekimą su Vatikanu, tai yra vyskupą at large Vincentą Brizgį. Įdomu, ką tas mūsų auguras apie pučiančius atsinaujinimo vėjus, specialiai apie teisę mišias laikyti ir jų klausytis savo gimtąja kalba, laiku pranešė? Nagi 
nieko. Bet už tai per kunigų vienybės seimą, kurs irgi susirinko ne kokių naujų vėjų pūsti ar gesinti, o svarbiausia Šiluvos koplyčiai lėšų sukėlimą pagyvinti, Draugas Nr. 119, gegužės 21 d. paskelbė tokį visiems tikintiesiems svarbų pranešimą:“Sidabrinio vyskupavimo jubiliejaus proga, vyskupas Vincentas Brizgys užvakar gavo specialią popiežiaus (Pauliaus VI brevę... Popiežius Paulius jubilia tą vyskupą V. Brizgį apdovanojo popiežiaus sosto asistento privilegijomis ir garbe, priskaity- dama mūsų vyskupą tarp popiežiaus rūmų dignitorių... Be kitų dalykų (jam) suteikiama privilegija atnašauti šventas mišias namų koplyčioje, duodama teisė dėvėti ypatingesnius drabužius ir popiežiškose koplyčiose užimti ypatingą garbės vietą”.Taigi, kaip matome, lietuvių kunigų seimui buvo pristatytas vylioj antis karjeros pavyzdys. Kuris amerikietis nesitiki būti Amerikos prezidentu ? Kelintas kunigas nesitiki pakilti iki vyskupo, ir turėti teisę daugiau haf- tuotą sutoną apsivilkęs, garbingesnėj vietoj sėdėti ir, svarbiau-

ANTANAS GINTNERISKODĖL TAIP G] “NAUJIENŲDienraščiui paremti neužtenka paprastos prenumeratos ir skelbimų. Laikraštį leisti reikia daug pinigo ir darbo įdėti. Kova už spaudos laisvę ir teisingą .žmonių informavimą, švietimą ir visuomeninį auklėjimą, reikia laiko ir pinigo. Laiko yra, bet pinigų stoka. Juos reikia uždirbti kitu būdu, kad laikraštis galėtų ne lik išsilaikyti, bet kad jis kasmet progresuotų, tobulėtų, modernėtų. .Tokias papildomas pajamas gali sudaryti tik piknikai, gegužinės, koncertai. Skaitytojai supranta, kad savo atsilankymu į tokias pramogas jie ne tiktai smagiai ir įdomiai praleidžia laiką, bet tuo pačiu gražiai paremia ir tokio tikslo rengėjus, o šį kartą Naujienų redakciją, kuri jau darbuojasi Amerikos ir kitų kraštų lietuvių naudai daugiau kaip pusę šimto metų. Ir dar Įdomiau, svarbiau ir reikšmingiau, kad vadovaujamos to paties vieno redaktoriaus dr. P. Grigaičio, kurio vieni ar kiti jo nemėgsta kaipo griežto ir atkaklaus kovotojo dėl darbo žmogaus teisių, bet jį visi gerbia, kaip nepalaužiamą kovotoją už lietuviškus reikalus 'ir kovingos 
šia, privačioj koplyčioj lotyniškai mišias laikyti, o ne kaip dabar frontu atsisukus į publiką konsekraciją atlikti dar neseniai pagoniška buvusia lietuvių kalba! Net mišias baigus lietuviškai pasakyti “Ite, missa ėst” kažkaip nepatogu...Šitaip atsivožus mūsų dvasininkų slėpinių indaujai, paaiškėjo ir tai, kad jų nebaigiamas maigymasis, varžymasis, slapstymasis, nutylėjimas, nuslėpimas ir stačiai boikotavimas buvęs sukeltas baimės, idant “nauji vėjai”, visokios “liberalistinės tendencijos” bei “bažnyčios langų varstymas”, šviežio oro laidymas visą Romos bažnyčią nenuneštų pas protestonus, su kuriais kaip ir su žydais bei ortodoksais (stačiatikiais) Vatikanas jau pradėjo brolautis!Kadangi tokiais sunkiais apsispręsti lietuviškos sielovadybos krizės metais iš karto katalikiškoje knygų rinkoje pasirodė net trys naujos knygos, sakytum trijų autorių bendrai rašyta trilogija tuo pačiu klausimu, dėlto po šio seimo su pagyvėjusiu susidomėjimu buvo baigta skaityti, ką šie korifėjai savo tomuose nori pasakyti? Nagi tik tiek, kad visi trys rodo lietuviams tiesiausius, trumpiausius ir populiariausius kelius, kaip emigruoti į dangų: abudu daktarai kunigai per savo ofisą, o trečiasis palieka žmogui pačiam žinotis.

J. Pr.
(b. d.)

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, —< TUESDAY, JUNE 8, 1965

IRAI PASISEKĖ ’ PIKNIKAS

Danutė Kiburaitė, labai gražiai grojo 
Naujienų piknike.dvasios palaikytoją kelyje į nepriklausomybę. Tokias mintis jisai pareiškė ir birželio 6 d. Bučo darže, kalbėdamas į tūkstantinę minią susirinkusių ir ją žavinčią savo iškalba ir nepalaužiamu tikėjimu ir viltimi, kad vieną dieną tikrai susilauksime laisvės Lietuvai!Taigi, Bučo daržas buvo artipilnis sekmadienio popietę. Jisai galėjo būti ir perpildytas, bet čia buvo kelios priežastys, kurios sutrukdė susilaukti iki 1,000 mašinų. Pirmiausia, pikniko datos perkėlimas, užleidžiant birželio 13 d. Lietuvos partizanų pagerbimo garbei, kai turėjo būti Naujienų piknikas, o to pasekmės buvo tokios, kad tą pačią dieną susidūrė net keli kiti piknikai, kaip Lietuvių Suvalkiečių Draugijos, Upytės Klubo, LB Bridge- porto Apylinkės, Aukšt. lituanistinės mokyklos išleistuvės ir panašiai. Tačiau, nežiūrint visokių kliūčių, įskaitant ir nenumatytą stiprią srovę paleisto apie 2 vai. popiet Čikagoje lietaus, kuris sulaikė daugelį pasirengusių važiuoti į pikniką. Žmonių privažiavo pakankamai daug. Lietaus Bučo darže ir jo apylinkėje visai nebuvo. Bet to daugelis čikagiečių nežinojo ir pabijojo pamirksoti balose, kurių visai nebuvo, o saulė taip stipriai kaitino, kad kaktos rasojo. Švelnus vėjas gaivino ii’ kvietė atsivėsinti prie '“lovio” jaunus ir senus, vyrus ir moteris, kurie jį stipriai palaikė, mezgė draugystės, pažinties ir atsiminimų kalbas, kartu džiaugdamiesi, kad sveiki sulaukė Sekminių švenčių ir galėjo maloniai praleisti dieną gamtos prieglobstyje, kur lai žaliuose krūmuose, Willow Springs, Illinois, JAV.Ir žinokite ten buvusieji, kad daugelis lietuvių kitur gyvenančių jums visiems pavydėjo tokios gražios progos susitikti ir pasimatyti su draugais, ku

rių neteko susitikti kitose vietose. žinoma, kad tai pavydės ir tie jūsų pažįstami, kurie tą dieną patingėjo, negalėjo ar buvo kitų priežasčių sulaikyti nuo pasimatymo. Tikrai, Čikaga yra laiminga, kad turi pro- . gos čia susitikti šimtus lietuvių, i Tą gali pasakyti tiktai tie, kurie rečiau čia atvažiuoja.Tą dieną teko susitikti žmonių iš įvairių vietovių. Bet jų būta net ir iš kitų miestų, valstybių. Žinoma, daugumoje iš [Floridos, Kalifornijos, Detroi- j to ir kitur. Organizuotai dalyvavo Rockfordas su vadu ir koresp. Žvalgu — Bacevičium bei 10 gerų naujieniecių, su kurių didesne puse ir man teko susipažinti, o kitus atpažinti iš viešnagės Rockforde, pvz. broliais šernais ir kitais. Jie visi užkvietė čikagiečius atvažiuoti liepos 4 d. į Rockfordą, kur įvyks gegužnė ir jos visas pelnas bus paskirtas Naujienų mašinų fondui. Jie pareiškė, kad atvažiuoja pilnas busas su ekskursija ir birželio 13 d. į McCormick salę — pagerbti partizanus? O kad daug būtų tokių žvalių vyrų, kaip tie rock- fordiečiai, tai būtų ir daina kita!

Kapitonas Vic Evans (Vitas Ivonaitis), 
specialiai atvykęs į pavasarini Naujie
nų pikniką iš New Yorko. Jis susipa
žino su visa eile žmonių, o vėliau per 
garsiakalbi tarė kelis žodžius pikni- 

kautojams.Piknikas prasidėjo tuojau po pietų. Atėjo du pilni autobusai keleivių, kurie buvo surinkti nuo 18, Bridgeporto, Brighton Parko, Kedzie ir kitų vietovių. Tuojau buvo užimti visi stalai. Pirmieji atvyko senesnio amžiaus žmonės ir jų dauguma gavo sėdimas vietas. Gerą ir patogią vietą, kaip ir kasmet tą pačią, turėjo Alvudas, kuris patarnavo svečiams pasisotinti ir atsigaivinti, o jaunimui sudarydami progos pasportuoti ir pasirodyti talentų sugebėjime per mikrofoną ir atskirai. Tai sudarė daug naujumo ir jaukumo jaunimui, tėvams ir visuomenei.Žmonės valgė ir linksminosi, kaip pridera piknike. Griežė Ramonio orkestras. Programą pravedė Naujienų administratorius p. M. Gudelis, pristatydamas įvairius kalbėtojus ir

Rože Didžgalvienė pagamino nepa
prastai skaniu užkandu ir pavyzdin
gai tvarkė visus virtuvės ir valgyklos 
reikalus. Piknikautojai patenkinti 

jos paruoštu ir patiektu maistu.sveikintojus, o tuo tarpu visi pareigūnai patarnavo svečiams kaip galėdami įvairiuose paskyrimo punktuose, kaip bare, virtuvėje ir t.t. O tas redakt. Alg. Pužauskas lakstė su naujuoju Polaroido aparatu ir graibstė asmenines ir grupines nuotraukas, kurios vaizdavo Naujienų pikniko žymesnius žmones. Tuo tarpu Jz. Prons- kus vaišinosi su pažįstamais, diskutavo aktualijas ir dažnai matėsi kalbant su moteriškos lyties žmonėmis, matyt, sprendžiant sunkias jaunatviškas problemas, kai K. Augustas aiškinosi su pažįstamais įvairių laikraštinių straipsnių likimo klausimus, džiaugėsi tiek daug sutikęs savo pažįstamų asmenų ir savo žmonelės aplinkoje bei “kontrolėje” gaivinosi pavasario oru ir degino veidus, kurie taip pavargsta ir pabala ilgose tarnybos pareigose.Saulė degino žmones, kaip kokioje Floridoje. Tačiau jie visi buvo ramūs, laimingi ir patenkinti. Kiekvienas save gelbėjosi, kaip galėdamas ir įmanydamas. Laimingesni buvo tie, kurie turėjo savo stalus ir sėdimas vietas, bet jie neturėjo tokio judėjimo laisvės, kaip tie, kurie atvyko vėliau ar norėjo daugiau ką pamatyti, susitikti, pasikalbėti. Kiti tiesiai piknikavo prie stalų, kaip pridera. Teko matyti net išsikabinus iškabas, pvz. Švėkšna. Taigi, čia būriavosi žemaičiai.Diena artėjo į pabaigą. Bet žmonės labai nenoriai skirstėsi į namus. Ir kai buvo viskas suvalgyta ir išgerta bei pabaigta programa, imta krikti ir judėti. Ir kas sau: Rockfordas į busą su 40 keleivių, du busai čikagiečių ir šimtai mašinų iš Bučo daržo su linksmais ir nubučiuotais saulės veidais___Tik administracija ir darbininkai susilaukė tamsumos su tvarka ir atskaitomybe, bet visi bendrai dirbdami geram tikslui buvo patenkinti ir laimingi.• Vyras, kurs padaro tokių dalykų, nuo kurių jo žmona pritrūksta žado, yra atradęs aukso kasyklą.

3



HAUJ O EH@S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

•Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Stfreet, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

LIETUVOS ŪKIO RŪPESČIAI

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
p?r year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams $15.00 
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vah vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Po taikingos koegzistencijos priedanga
Pereitą sekmadienį aukšti federalinės administraci

jos pareigūnai kalbėjo apie santykius tarp laisvųjų tautų 
ir komunistinių.

Komunistinės Sovietų Sąjungos vadai, pareiškė val
stybės sekretorius Dean Rusk, šneka apie “taikingą ko
egzistenciją”, bet tai reiškia, kad jie atsižada ginkluotų 
konfliktų, “kurių komunistai negali laimėti”.

Bet Sovietų Sąjungos vadai remia vadinamus “išlais
vinimo karus”. Šitos rūšies karas dabar eina Pietų Viet
name. Tenai veikia, slaiptai įsiveržę per sieną, ginkluoti 
išlavintų vyrų būriai, siekdami pagrobti į savo rankas 
tos šalies valdžią.

Valstybės sekretorius sako, kad Pietų Vietname 
komunistai daro šitos savo taktikos išbandymą. Jeigu ji 
bus tenai sėkminga, tai komunistai panaudos ją ir bet 
kurioje kitoje pasaulio šalyje.

Todėl Vakarai negali leisti, kad toje kovoje komu
nistai paimtų viršų. “Kiekvienai nekomunistinei tautai”, 
tarė sekretorius Rusk, “ypač kiekvienai mažai tautai, yra 
gyvybinis reikalas, kad komunistų agresija Pietų Viet
name būtų sumušta”.

Rusk pabrėžė, kad slaptas ginkluotų jėgų įsiskverbi
mas per sierią yra toks pat agresijos veiksmas, kaip kad 
anąmet buvo atviras komunistų įsiveržimas į Pietų Ko
rėjos Respubliką”.

Tą pačią mintį išdėstė savo kalboje valstybės sekre
toriaus pavaduotojas George W. Bali. Jisai palygino 
ginkluotų komunistų pasalingą įsiskverbimą į Pietų Viet
namą su atviru Šiaurės Korėjos komunistų puolimu prieš 
demokratinę pietinę Korėją.

Skirtumas, pasekretorio Bali nuomone, yra tiktai 
technikoje: viename atsitikime slaptas įgabenimas per 
sieną išlavintų vyrų ir karo medžiagų, antrame atsitikime 
atviras užsimojimas užkariauti.

Bali pridūrė, kad, jei pasalingai komunistų taktikai 
nebus kirstas stiprus smūgis, tai komunistai panaudos ją 
kitose pasaulio srityse.

Tokia yra komunistų supratime “taikinga koeg
zistencija”.

Taikingas tautų sugyvenimas
Pati taikingo sugyvenimo idėja nėra bloga.
Vakarų demokratijos seniai ją skelbė ir jos laikėsi. 

Jos sakė, kad gali taikoje gyventi vienos su kitomis ir 
tautos, turinčios skirtingas politines bei socialines san-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams__________________$13.00
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sovietijoj stebime nuolatinius raginimus kelti žemės ūkį. Apie tai kalbėta partijos kovo plenume Maskvoje, tai keliama Maskvos ir Lietuvos spaudoje. Vilniuje išeinančiame “Komunisto” žurnale (nr. 4) kreipiamas dėmesys į žemės ūkio gamybos spe- cializavimą, kuris sudarąs sąlygas kelti gamybos mechanizavi- mą ir mažinti išlaidas.“Komuniste” paskelbto straipsnio autorius, Žemės ūkio ekonomikos instituto skyriaus vedėjas J. Vegys priekaištauja, kad dauguma Lietuvos kolchozą ir sovchozų tebevysto visas gamybos šakas, nors, esą, gilesnis žemės ūkio gamybos specializa- vimas įgalina gaminti daugiau ir pigesnių žemės ūkio produktų. 'Pavyzdžiui, 1963 m. apie 50% visų kolchozų ir sovchozų vystę daugiau kaip po septynias augalininkystės ir gyvulininkystės šakas. Maždaug pusės kolchozų ir 36% sovchozų vystę tris ir daugiau prekinės augalininkystės šakas.Tokia padėtis aiškinama pase
tvarkas. Jei tai nebūtų galima, tai taika pasaulyje būtų 
neįmanoma. Tąja taikingo sugyvenimo idėja juk yra pa
grįsta ir Jungtinių Tautų organizacija, kuri buvo įsteigta 
velionio prezidento Franklino D. Roosevelto iniciatyva.

Sovietų Rusija, nors ir įėjo į JT organizaciją, kaip 
viena iš jos Charterio narių, tos idėjos nesilaikė. Ji atsi
sakė grąžinti laisvę smurto kelio pagrobtoms šalims (Lie
tuvai, Latvijai, Estijai ir k.) ir sieke užkariauti daugiau 
svetimų žemių. Tik kai Maskvos vilkai gavo per dantis, 
kai jie buvo sustabdyti Vakarų Europoje ir Balkanuose, 
tai jie irgi pradėjo kalbėti apie “taikingą koegzistenciją”. 
Jie net ėmė rengti tarptautinius “taikos kongresus”, 
įsteigė Stalino “taikos premijas” — ir ėmė skelbti, kad 
Vakarų “buržuazija” trokšta karo.

Tačiau taikingai koegzistencijai komunistai davė 
visai kitokią prasmę. Karui jie sakęsi esą priešingi, bet 
“išlaisvinimo karus” jie remia.

Vėliau, kai tuose “išlaisvinimo karuose” komunistus 
ištiko skaudūs nepasisekimai, tai jie savo taktiką pakeitė. 
Nuo atvirų agresijos karų Sovietų Rusijos diktatoriai 
atsisakė, bet pradėjo organizuoti ir lavinti ginkluotos 
kovos vyrus ir slaptai siųsti juos į svetimas šalis su tikslu 
užkariauti jas iš vidaus.

Šitą taktiką jie dabar išbando Pietų Vietname. Ko
munistų strategams ji yra tuo patogi, kad daugeliui žmo
nių nekomunistinėse šalyse ji nesuprantama. Net žymūs 
politikai Amerikoje ir Anglijoje įsivaizduoja, kad Pietų 
Vietname patys vietnamiečiai kovoja prieš savo valdžią, 
kuria jie yra nepatenkinti. Koks reikalas kištis į tą kovą 
Jungtinėms Valstybėms arba kuriai kitai svetimai val
džiai?...

Bet Dean Rusk ir George W. Bali nutraukė “taikin
gos koegzistencijos” skraistę nuo pasalingos komunistų 
agresijos ir parodė, kas po tuo išoriniu komunistų “tai
kingumu” slepiasi. Tuo juodu atliko didelį patarnavimą 
Amerikos ir kitų nekomunistinių šalių valdžioms bei 
žmonėms.

nusiu žemės ūkio planavimu. Esą, dabartiniai kolchozininkai yra buvę smulkiais valstiečiais, iš seno pripratusiais išsiauginti “visko po truputį”. Kita aplinkybė, nukreipusi Lietuvos ūkį smulkiašalės gamybos kryptimi, tai technikos (žemės ūkio mašinų) stoka. Dėl to ir šių dienų Lietuvoje gana daug sunkių darbų, pvz. cukrinių runkelių ravėjimas, nuėmimas atliekama rankomis.Daugelyje Lietuvos ūkių techninės ir kitos kultūros dažniausiai auginamos nedideliuose plotuose ir išblaškomos daugelyje vietų. Tai ypač liečia cukrinių runkelių, linų, bulvių, daržovių ir vaisių auginimą. Tos ūkiuose vystomos smulkios gamybos šakos kliudančios pasiekti didesnį mechanizavimo lygį. Bulvių nuėmimas turėtų būti mechanizuotas: sovchozuosę — 10Q%, kolchozuose — 50%, viena bulviakasė mašina per sezoną galima nuimti iki 45 ha bulvių. O kaip yra iš tikrųjų? Lietuvos kolchozuose viena kasamąja buvo nu
imta tik po 10 hektarų, sovcho- zuose — 8 ha., mechanizuotai buvo nuimta kolchozuose 25% ir sovchozuosę — 45% bulvių. Panaši padėtis ir mechanizuojant linų nuėmimą. Išplėsti mechanizavimo darbus ūkyje itin trukdo nelygus auginamų kultūrų plotų ir žemės ūkio technikos santykis. Vieni ūkiai tos technikos turi per daug, kiti jos stokoja. Pvz. 1963 m. grūdų kombainui kolchozuose teko 2 kartus didesnis grūdinių kultūrų plotas, negu sovchozuosę. šie pastarieji pagal žemės ūkio technikos išnaudojimą atsilieka nuo kolchozų.Beieškodamas sunkiai vykdomo žemės ūkio mechanizavimo priežasčių, “Komunistas” ir vėl perša didesnį žemės ūkio gamybos koncentravimą. Esą, auginant didesnius atskirų kultūrų plotus, ūkiuose paprastai skiriamas jiems ir didesnis dėmesys. “Tuo tarpu maži kultūrų ploteliai dažniausia lieka pamiršti ir neretai apleidžiami...” • Pagaliau, “Komuniste” primenama apie labai nevienodas to’ mechanizavimo' sąlygas. Daugiau kaip 50% ariamos žemės Lietuvoje sudaro sklypai iki 3 ha dydžio, apie 38% visos ariamos žemės yra kalvota, be to, atskirose zonose yra iki 40—60 % labai drėgnų žemių, kurias reikia melioruoti.Tikimasi, kad ūkio specializacija pakeisianti gamybą, atpigsią žemės ūkio produktai. Jau dabar paskelbta, kad Vakarų Lietuvoje — Pajūrio bei Žemaitijos zonose numatoma didinti linų plotus. Čia būsiančios reikalingos vienos rūšies žemės ūkio mašinos — kitur, kaip Vidurio ir Rytų Lietuvos rajonuose, reikalingos kitokios mašinos. Kelia rūpestį tų mašinų skirtingumas,

Astronautas James A. McDivitt skraįdo erdvėje, o įo žmona Patricia slidinėja vandens pa
viršiuje Houston, Tex., vendenyse. šeštadienį ji turėjo progos radijo telefonu pasikalbėti su 

savo vyru, praskrendančiu Amerikos padangėmis.

Su kaklaraiščiaisKomunistai itin susirūpinę atitinkamu jaunimo auklėjimu. Jaunimas nuo vaikystės dienų pajungiamas režimo tikslams. Vaikai turi įstoti į pionierių organizaciją — šiuo metu Sovietų Sąjungoje yra 22 milionai vaikų -pionierių. Okupuotoje Lietuvoje pionierių eilėse šiuo metu yra daugiau kaip 180,000 mergaičių bei berniukų.Pagal “Tiesą” (gegužės 19, nr. 115), tie pionieriai stovį Lenino sargyboje. Kokios jų pareigos, ko iš jų reikalaujama? Dienraščio teigimu, jie gerai mokosi, palaiko glaudžius ryšius su gamyklomis ir kolchozais, tvarko aplinką, renka metalo laužą. Tai tik dalis jų pareigų. Kitos dar labiau sietinos su vadinamuoju komunistiniu auklėjimu. Tiems jauniesiems lietuviukams, kaip nurodo vilniškis partijos garsiakalbis, tenka “nuo užmaršties saugoti kovinių žygių šlovę”, jiems reikia rinkti istorinę medžiagą apie kautynes bei žuvusius, gėlėmis puošti sovietinių karių kapus, rašyti laiškus Lietuvos žemėje kritusių (taigi, tolimos Sovietijos srityse gyvenusių) artimiesiems. Partija juos lydi visur — ir namie, ir mokyklose, ir draugų tarpe. Laikraštis pripažįsta, kad mokyklose ištisi kambariai paskirti 
reikalas paskiroms krašto zonoms numatyti kitokias mašinas ir... keisti ar perplanuoti gamybą. Tai vis rūpesčiai, iš kurių nelengva išbristi. Jie sietini su nuolatiniais planavimais, o su jais nėra lengva įveikti visus trūkumus ir ypač stambesniu mastu pakelti to ūkio gamybą.(E)

medžiagai apie Lenino gyvenimą, apie jo “idėjų įkūnijimą, apie kovą už taiką”. Esą, auganti nauja karta, sumani, veržli, principinga, verta savo tėvų ir senelių, kovojusių už sovietinę valdžią (ir jos prievartinį įvedimą Lietuvoje — E.). Tuo būdu jaunimas, dar subręsti nesuskubęs, jau paverčiamas aklu partijos pagalbininku, įrankiu. Tikimasi, kad ateity iš to jaunimo virs ištikimi komunistinių idėjų, maskvinės politikos skelbėjai vykdytojai. (E)
Samuelis Rozinas1949 m. į Vilniaus Dailės institutą įstojęs buvęs sovietinių partizanų, Lietuvoje kovojusių, dalyvis Samuelis Rozinas, vėliau buvo pasiųstas mokytis į Leningrado I. Repino vardo dailės institutą, grafikos fakultetą. Dabar dailininkas Rozinas laikomas pirmaujančiu Lietuvos grafikų, jam skiriami ilgi straipsniai (plg. “Tiesą”, nr. 111). Kas jo kūryboje randama teigiamo, pavyzdingo ? .Svarbiausia, pa- gal Ed. Pranckūną, kad dailininkui objektu tapęs... gyvenimas. Dailininkas dalyvavęs keliose parodose. Esą, jo svarbiausi ir dėmesį kėlę darbai buvę šie: “V. Mickevičius-Kapsukas 1905 m. streikuojančių dvaro darbininkų tarpe” (1957) ir tariamai ypač populiari estampų serija “Lietuvos partizanai” (1959—1960 m. kūryba). Rozinas ir toliau tęsiąs sovietinių partizanų, Lietuvoje kovojusių, seriją. Jei, anot Pranckūno, įamžinami tie “neužmirštami tarybinių partizanų žygdarbiai”, tai laikytina dideliu pasiekimu meno srityje... Dėl to Rozinas ir keliamas, dėl to jam siūloma suruošti ir personalinę parodą. (E)

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

10 Ūkininkas ne tik nenorėjo įsileisti pabėgėlių į savo namus, bet dar atitinkamą “pamokslą” pasakė ir vijo mus: Girdi, jei esi jaunas ir sveikas, tai ko neeini kariauti, o bėgi! Čia pirmą kartą Vokietijoje teko išgirsti tokius rūsčius žodžius, išvysti piktus žvilgsnius. Norėjosi jam pasakyti: “Nekaltink kitų, apšaukdamas juos nelaimių kaltininkais. Argi nežinai, kas užkūrė šią didžiąją audrą,, kuri supurtė visą Europos žemyną ir jos gyventojus pavertė benamiais, o jų namus griuvėsiais ar pelenų krūvomis? Ar už tai, kad jau frontas jūsų pačių žemėje ir greitai pats būsi toks, kaip ir mes, karo pabėgėliai?”Nesmagu buvo klausyti jo pagiežos žodžių, bet kaip tam vokiečiui išaiškinsi, jeigu jo galvosenoje dar tebesireiškė įsitikinimas, jog visi svetimtaučiai turi kariauti už jų interesus. Tarytum, tik vokiečiai turi teisę spręsti, ką kiti turi daryti ir pasirinkti. Na, tegul kalba sau, kol pats pavirs į nieką, — galvojau, išeidamas iš jo kiemo. Likimas jam tikrai nebus skolingas!Po tokių vokiečio priekaištų jau niekur daugiau nesinorėjo eiti nakvynės ieškoti. Sugrįžęs jau neberadau tų šeimų, kurias buvom paėmę į savo vežimus. Jie pasiėmė savo ryšulius ir nuėjo į geležinkelio stotį. Ar sulaukė traukinio ir pasisekė jiems išvažiuoti tolyn į Vokietiją — neteko sužinoti, nes po išsiskyrimo jų niekur daugiau nebesutikome. Taip pat nuo mūsų atsiskyrė ir ūkininkas, pas kurį mes buvome apsistoję Lietuvos pasienyje. Jis pasuko kitu keliu ir nuvažiavo kita kryptimi. Po to su juo ir jo šeima taip pat niekur neteko susitikti.Važiavome tuo pačiu keliu tolyn į pietvakarius. Tiktai gerokai pritemus, gavom nakvynę pas tikrai 

labai gerus žmones, kurie mus ne tiktai priėmė nakvoti, bet ir pavalgydino bei gyvulius pašėrė. Taigi teko sutikti ir geros širdies žmonių, kurie parodė žmoniškumo nelaimės ištiktiems. Patys jautė ir suprato padėties rimtumą, suprato mūsų atsiradimo priežastį, visai nerodydami jokios neapykantos ar paniekos, bet kiek galėdami padėdavo. Tiktai nelaimėje galima atskirti gerą nuo blogo.Kitą dieną, spalio devynioliktą, anksti rytą atsikėlėm, vėl gavom pusryčių kavos ir duonos, ir paskubomis pasiruošę išvažiavom tolyn. Porą kilometrų pavažiavus, sulūžo vienas vežimo ratas. Gerai, kad brolis Vincas turėjo atsarginį, tai greitai susitvarkėm ir vėl leidomės pirmyn į vakarus. Vakare gavom nakvynę pas gerus žmones Schulzwad kaime. Atrodė keista, kad čia žmonės dar visiškai saugiai jautėsi, normaliai dirbo kasdieninius ūkio darbus, lyg artėjąs frontas būtų už šimto kilometrų.Kitą dieną, spalio dvidešimtą, mes dar jautėmės pavargę ir pasiprašėm, kad gerieji žmonės mums leistų dar vieną dieną pasilsėti. Už tai pažadėjom jiems padėti didrbti ūkio darbus. Šeimininkams sutikus, mes dar vieną dieną pas juos pasilikome, o už pagalbą ūkio darbuose gavom skaniai pavalgyti ir gyvuliams pašaro. Tačiau apylinkėje vėl pasirodė daugiau sovietų lėktuvų, kurie drąsiai skraidė ir kai kurias vietoves apmėtė bombomis arba apšaudė iš kulkosvydžių. Tai buvo blogas ženklas, bet mes jau buvome apsipratę, tai nekreipėme į tai daug dėmesio, o vokiečiams tai buvo nemaloni naujiena.Vakare sugulėme šiauduose kluone; girdėjome, kad kažkas kieme trankosi, bruzda. Bet kai mums niekas nieko nesakė, tai mes to bruzdėjimo nepaisėme ir sumigome. Tiktai apie dvyliktą valandą nakties kažkas pradėjo smarkiai daužyti kluono duris. Mes greitai sukilome ir, išėję iš kluono, radome pilną kiemą vokiečių kariuomenės. Kareiviai mums pranešė, kad jų 

yra paskutinis besitraukiąs kariuomenės fronto dalinys ir po keliolikos minučių čia jau gali būti sovietų kariuomenė. Tuojau puolėme prie vežimų ir skubiai išvažiavome. Patį paskutinį momentą aš įbėgau į ūkininko trobą, tikėdamas ką nors rasti iš šeimininkų ir padėkoti, bet jau neradau nė gyvos dvasios. Ant stalo palikta nebaigta valgyti vakarienė.Negalėjau suprasti, kodėl šis padorus vokietis ūkininkas, gavęs pranešimą iš burmistro pasitraukti, nieko apie tai nepranešė mums, pabėgėliams.Taip mes ir vėl patekome į fronto linijas: mes “kažkur” bėgom, o iš paskos mus vijosi frontas, kaip tas baisus besotis slibinas. Sovietų kariuomenė veržėsi pirmyn taip greitai, kad vokiečiai nė kojų negalėjo apšilti savo apkasuose. Štai tiktai vieną dieną sugaišome, ir frontas mus pasivijo. Važiuodami lietingą naktį, girdėjome, kaip iš visų pusių ginklai maurojo ir ūžė, burbė mašinų motorai. O ta naktis buvo bailiai biauri — šlapia, purvas. Arkliai sunkiai traukė pabiu- rusiu lauko keleliu vežimus ir prunkštė, tarsi jausdami nelaimę; muistėsi prie vežimų pririštos karvės. Mes, eidami greta vežimų, taškydami purvą, stūmėm vežimus, lyg norėdami arkliams padėti, godžiai žvalgydamiesi į šalis, kur nepaliaujamai žvangėjo ginklai. Tamsų vidurnaktį pūtė šaltas šiaurės vakarų vėjas ir purškė smulkus lietus. Jeigu ne apylinkės gaisrų pašvaistės, tai būtume nieko nematę.Pagaliau įvažiavom į plentą, prigrūstą pabėgėlių vežimų. Vieni važiavo viena kryptimi, kiti — priešinga, ir jokiu būdu negalima buvo suprasti, kas čia vyksta. Kuria kryptimi dabar mums reikėtų važiuoti? Netrukus paaiškėjo, kad esame jau iš visų pusių sovietų kariuomenės apsupti ir jau greit pateksim jų “globon”. Juntu, kaip šiurpuliai pereina, tartum tuojau būsime jau įblokšti į naujų įvykių sūkurį. Baisu, žiauru ir graudu!... Tačiau mes dar kiek pasistūmė- 

jome pirmyn su visa pabėgėlių kolona, pravažiavome pro vokiečių kariuomenės dalinius, kurie buvo su pancerfaustais rankose ir, žinoma, jau laukė sovietų tankų pasirodymo, kad juos galėtų sunaikinti. Tegul sunaikina, galvojame, o jeigu ir nesunaikins, tai tegul nors sulaiko jų slinkimą pirmyn, kad mes galėtume laiku pasprukti iš tos apsupimo kovos sūkurio.Netoli vienos kryžkelės visus pabėgėlių vežimus sustabdė. Žygiavo vokiečių kariuomenės įvairūs daliniai. Nežinia, ar jie traukėsi, ar važiavo pirmyn, čia prastovėjome, iki pradėjo aušti.Tiktai išaušus spalio mėn. dvidešimt pirmos dienos rytui, paaiškėjo, kad dar pro vieną plyšį iš apsupimo galima pralįsti. Tuojau ta kryptimi visi pabėgėlių vežimai ir pajudėjo; žinoir^, ir mes kartu su visais kitais. Aplinkui buvo žiaurūs vaizdai: palaidi gyvuliai blaškėsi po laukus; juodmargių karvių bandos baubdamos, maurodamos slankiojo pakelėse; jų pritvinkę tešmenys perdegę, sutinę; kitos gulėjo sukri- tusios į apkasų siaurus griovius, nebegalėdamos iš ten išlipti. Niekąs jomis nesirūpino. Vienas keleivis pasigavo tešmeningą gražią juodmargę ir prisirišo prie vežimo, kad turėtų vaikams pienuko. Keliu praūžė vokiečių kariniai sunkvežimiai, prigrūsti pilni civilinių žmonių, kuriuos vietos vokiečiai gelbėjo iš apsupimo. Tai buvo daugiausia vaikai ir moterys. Toks netikėtas fronto pralaužimas smarkiai pritrenkė išdidžius Rytprūsių vokiečius. Nesuprasdami, kas čia darosi, baimės siaubo apimti, jie neramiai žvalgėsi aplinkui, norėdami greičiau ištrūkti iš to apsupimo. Kai kurių kad ir stipri vokiška širdis neišlaikė ir pravirko tikromis ašaromis.Tą dieną visais keliais pasipylė virtinės vežimų ir pėsčių: viską palikę, bego, tik gyvybę gelbėdami, iš to pragaro — nuo artėjančio fronto.(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 8, 1965

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tei. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71#t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Vandens eikvojimas
Gegužės mėnuo buvo vandens 

švarumo mėnesiu. Ta proga 
“Liaudies Ūkis” (nr. 4) atkrei
pė dėmesį į netvarką vandens 
sunaudojimo srityje, į įvairius 
vandens užteršimo atvejus. Pa
gal ūkio reikalams skirtą žur
nalą, kai kurios Lietuvos pramo
nės šakos sunaudoja nemažus 
vandens, kiekius. Pvz. cukraus 
pramonė vandens sunaudoja 
kiekvieną parą 39.2 tūkst. kūb. 
m., celiuliozės — popieriaus pra
monė — 262-32’5 tūkst. kūb. 
m. per parą ir pan. Pasirodo, 
kad daugelyje šią ir kitų pra
monės šakų esą primityvūs, ne
patenkinami nutekamųjų gamy
binių vandenų valymo įrengi
mai. Jų darbo efektas mažas. 
Neekonomiškai vandenį naudoja 
daugelis mėsos, pieno ir žuvies 
apdirbimo pramonės įmonių.

Nusiskųsta dažnu vandens už
teršimu, kanalizacijos vamzdžių 
užsikimšimu. Pagal “L. Ūkį”, 
Lietuvos pramonės įmonėse pa
stebimas toks vaizdas: daugelį 
metų nevalyti, apgriuvę, be 
dangčių kontroliniai šuliniai ir 
sklendžių perjungimo kameros, 
apgriuvę išleidėjai, surūdijusios 
vandentiekio komunikacijos ir 
armatūra... Įmonėse esama ir sa
nitarinio pobūdžio trūkumų, ap
rūpinant dirbančiuosius geriamu 
vandeniu. Nėra įmonių, kur ne
būtų keliamas gręžtinių šulinių, 
vandenviečių ir kitų įrenginių 
remonto reikalas. (E)

Susirinkimų ir parengimą >
PRANEŠIMAI 1

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Belmonto arkliu lenktynes laimėjo Hail to All arklys, paveiksle antras iš kairės. Jis laimėjo
$125,000. Preakness laimėtojas Tom Rolfe, šiose lenktynėse gavo antrą vietą. Kiti laimėjo 

trečią ir ketvirtą vietą.

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos pusmetinis susirinkimas įvyks 
antradieni, birželio 8 d. 7:00 vai/vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Visos narės malonėkite 
dalyvauti ir aptarti draugijos bėgan
čius reikalus. Atvirutės nebus siun
čiamos narėms šį sykį. Kurios dar ne
užsimokėjote duoklių, malonėkite už
simokėti šiame susirinkime, nes per 
vasaros 2 mėnesiu nebus susirinkimų. 
Reikalui esant kreipkitės į valdybos 
nares, kurių vardai ir adresai yra pa
žymėti atvirutėse, kurias gavote^ se
niau. Rose Didžgalvis, rast.

; LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834——J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
ALVUDO GEGUŽINĖ

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pinnad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštai nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

?. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.VBan-

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^ty patyrimas
TeL: Y Ards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiv atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telof.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalbe: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vekaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

L ..

Po šaltos savaitės sekmadie
nį, gegužės 30 d., sušvelnėjęs 
oras užtikrino ir Alvudo su
ruoštoje gegužinėje miške ga
nėtiną pasisekimą.

Nors tą pačią dieną netolie
se vyko ir kitos lietuvių su
ruoštos gegužinės-piknikai, vi
sos savo turiniu beveik vieno
dus, tačiau Alvudo išvykos sa
vo programa skiriasi nuo visų 
kitų, čia nesimato rūkančių, 
bufete nėra nei stipriųjų, nei 
“minkštųjų” gėrimų, o valgiai 
kaip ir gėrimai yra pačių lie
tuvių šeimininkių pagaminami 
iš šviežių produktų (ne iš dė
žučių). Be to, nėra šokių ir 
orkestro.

Alvudas, kaip vaikų ugdymo 
draugija, išvykas į žalią gamtą 
taiko vaikams, jų tėveliams ir 
šiaip besidomintiems. Taip šį 
sekmadienį Alvudo pikniką 
aplankė ir žinomas plačios 
apimties kelionių biuro savi
ninkas Rask (Rasčiauskas). Iš 
jo dažno Naujienose aprašy
mo savo įspūdžių ir išgyveni
mų keliaujant po svetimus že
mynus, besidomintieji skaity
tojai gali jame atpažinti ne 
vien tik “biznierių”, atsako- 
mingos įmonės savininką, bet 
ir gilų mąstytoją, žmogų jautrų 
poezijai ir grožiui bendrai. As
meniškai jį pažįstantieji tai 
patvirtina ir gėrisi jo humaniš
kumu. Pono Rasčiausko drau
gystėje gegužinėje atsilankė ir 
radijo dainininkė bei Al. Ste
vens ansamblio pirmūnė J. Mi- 
lieriūtė.

Visą Alvudo gegužinės pra
moginę programą sudarė vai
kų žaidimai ir pagal norą — 
pramoginiai darbeliai iš jiems 
rengėjų pateiktos medžiagos 
statybai, lipdymui ir karpiniui. 
Programą [pravedė aktorius 
Alfas Brinką, talkinamas mo
kytojo Kaz. Taliunevičiaus gar
siakalbio pagelba, kuris veikė 
be priekaišto, mokoviškai tai 
dienai įvestas inžinieriaus Vy
tauto Andriulio.

Buvęs Panevėžio sporto apy
gardos vadovas Povilas Sobies
kis nuotaikingai vadovavo vi
siems sportiniams žaidimams, 
vaikus rikiuodamas, mokyda
mas, drąsindamas ir, kur rei
kia, pirlaikydamas. Buvo trau
kiama virvė, mėtomos lėkštės, 
svaidomi sviediniai, žaidimuo
se gyvai dalyvavo per 20 vaikų. 
Mažiukai, susisėdę pievoje, už
siėmę statyba ir lipdyba. To
liausia nusviedę, ar pataikę 
įmesti, gražiausiai nulipdę ir 
1.1, buvo laikomi laimėtojais ir 
skelbiami per garsiakalbį. Visi 
vaikai gavo simbolines dova
nas.

Jonė Bružienė vadovavo lip
dymui, karpiniui ir statyboje 
bei rūpinosi dovanomis. Veikė 
ir laimės pievelė, kurią tvarkė 
Anelė Kirvaitytė.

Ilgiau pasigardžiavus gaiviu 
miško oru, senus ir jaunus pa
traukiančiai skatino pasinau
doti bufeto gėrybėmis. Čia, ša
lia Marijos Bosienės, sėkmin
gai darbavosi Marija Gotcei- 
tienė, Klimavičienė, V. Stake-

nienė, paslaugiai aptarnauda- 
mos praalkusius svečius. Ponas 
Stakėnas (sen.), priejuoste pri
sijuosęs, neleido užgesti žaizd
rui pievoje, viršum kurio visą 
laiką išdidžiai garavo puodas.

Po pertraukos, pasistiprinus 
ir pailsėjus, vaikai patys St. Pe
tersonienės priežiūroje prave
dė savo kultūrinę programą iš 
dainų ir deklamacijos. Suaugu
siems žiūrovams buvo naujie
na ir smagu stebėti, kaip vai
kai patys tvarko savo pasiro
dymus publikai.

Pranešėjomis prie mikrofo
no buvo Daiva Petersonaitė, 10 
metų, Rita Kėkštaitė, 8 m., ir 
Violeta Sobieskytė, 9 m. Pagal 
savo amžių jos šitą užduotį at
liko gerai. Vaikai dainavo pa
vieniui, dviese ir tryse. Iš de
klamatorių išimtinai pasižymė
jo 8 m. Arvydas Žygas, .atmin
tinai nesuklupdamas padekla
mavęs ilgą Putino eilėraštį 
“Motinai”. Suaugęs (artistas 
jausmingiau nebūtų sugebėjęs 
perduoti motinai skirtus šir
dies žodžius. Svarbiausia — 

. taisyklinga lietuvių kalba be 
mažiausio atspalvio svetimos 
kalbos akcento.

Pabaigoje pranešėjos visų 
vaikiį vardu padėkojo tėve
liams už išmokymą ir už duotą 
progą viešai pasireikšti.

Gegužinė užsitęsė iki vėlaus 
pavakario, bet išsiskirstyta dar 
nesulaukus sutemos.

Visų reikalingų daiktų trans- 
iportacija šen ir atgal rūpinosi 
Stasys Terminas ir Aleksas Ža
kas. Už tai Alvudas jiems nuo
širdžiai dėkingas, lygiai kaip ir 
visiems aukščiau pažymėtiems 
ir nepaminėtiems darbuoto
jams, pramogas su vaikais pra- 
vedusiems ir jų talkininkams.

O. Algminienė

Lachawich koplyčios jis 
išlydėtas į Lietuvių Tau- 
kapines, kur iš anksto 
pasirinkęs sau vietą ir

Juozo Varkalos 
laidotuvės

šeštadienį, birželio 5 dieną, 
buvo palaidotas Juozas Varka- 
la, plačiai žinomas čikagie- 
čiams auditorius (sąskaitybos 
specialistas) ir visuomenės vei
kėjas.

Iš 
buvo 
tines 
buvo
paminklą pasistatęs. .

Laidotuvių programa prasi
dėjo apie 10 vai. ryto. Ji susi
dėjo iš specialiai parinktų gies
mių - dainų, kurias atliko Gied
raitienė, ir kalbų. Kalbėjo ve
lionio artimi draugai: Dr. P. 
Grigaitis, J. Kazanauskas ir 
Frances Sadauskaite. Savo kal
bose jie gana plačiai apibūdino 
velionio gyvenimą ir jo nuveik
tus darbus (tos kalbos bus iš
spausdintos atskirai).

Po apeigų koplyčioje apie 50 
automobilių palydėjo velionį į 
Lietuvių Tautines kapines, kur 
prie kapo atsisveikinimo kal
bą pasakė M. Gudelis. Po to 
laidotuvių direktorius P. J. Ri
dikas velionio sūnaus, dukters 
ir kitų giminių vardu pakvietė 
visus palydovus sustoti Sharko 
restorane pietų. Buvęs

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

WILKES BARRE, PA.
Mirė Stasys Juškevičius

Praėjusios gegužės mėn. 31 
dieną čia mirė Stasys Juškevi
čius, kilęs iš Zapyškio apylinkės 
Lietuvoje. Jis buvo gimęs 1893 
metais. Atvažiavo į šią šalį prieš

50 metų ir dirbo anglies kasy
klose. Tarnavo Amerikos ka
riuomenėje ir dalyvavo I Pasau
liniame Kare, kariaudamas Pran
cūzijos fronte 1918 metais prieš 
vokiečius. Priklausė karių ve
teranų organizacijai, ir mirė ve
teranų ligoninėje. Per daugelį 
metų buvo ištikimas Naujienų 
skaitytojas. Gyveno pas brolie
nę Rozaliją Juškevičienę, tad 
brolienė ię laidotuves surengė. 
Buvo pašarvotas Kazio Liegaus 
koplyčioje ir palaidotas St. Mary 
kapinėse Hannoverio priemiesty
je.

Juškevičius buvo geras lietuvis 
patriotas, niekuomet neužmirš
davo savo gimtinės, kur gimi
nėms dažnai siųsdavo siuntinius, 
čia Amerikoje ir Lietuvoje liko 
jo brolių vaikų.

J. V. Stanislovaitis

Prieš kelis metus įsigalėjo tvistas, o praeitą pavasari madoje buvo va- 
tusi, tūo tarpu dabar jau plinta dar naujesnis šokis — letkis. Pa
veiksle matome šokėją Bonnie Hamilton ir artistą Gene Barry, šo

kančius letkisą.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - TUESDAY, JUNE 8, 1965

5



GYDYTOJAI LIETUVIU OPERAI
ĮTEIKĖ 500 DOLERIU

Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugija s. m. birželio mėn. 
5 d. Jack Kilty’s restorane tu-; 
rėjo save tradicinį pavasarinį 
balių, į kurį atsilankė gausus; 
būrys narių ir svečių. Balius! 
prasidėjo priėmimu svečių i 
kokteiliais, o \ė'ia • sekė va
karienė.

Po vakarienės buvo pravesta 
oficialioji pobūvio daiis, kurią 
atidarė pramogų rengimo ko
misijos pirmininkas dr. J. Ra-j 
monas.

Senosios valdybos pirminin
kas dr. J. Volodka pasveikino i 
svečius, atvykusius į šį pobūvį,, 
ir kaipo senosios valdybos pir
mininkas, dėkojo valdybos na- ' 
riams: dr. J. Starkui — vice
pirmininkui, dr. J. Aglinskie-, 
nei — sekretorei, dr. Z. Rudai- j 
eini — iždininkui, dr. J. Valai- i 
čiui — mokslinės programos 
vedėjui ir dr. F. Kaunui — kul
tūros komiteto pirmininkui bei 
visiems Draugijos nariams už 
jų aktingą veiklą metų bėgyje 
ir už jų atliktus darbus.

Perduodamas pareigas, pa-j 
linkėjo naujajai valdybai sėk-Į

linę paramą nuo Lietuvių Ope
ros pirmųjų įsikūrimo dienų. 
Ta pačia proga kvietė visus 
gausiai dalyvauti šiame taip 
reikšmingame operos pasta
tyme.

Lietuvos Generalinis konsu
las dr. Petras Daužvardis savo 
kalboj rado reikalą pastebėti 
apie šių dienų lietuviškos vi
suomeninės veiklos negalavi
mus, todėl kvietė lietuvius gy
dytojus nustatyti tų negalavi
mų diagnozę ir pritaikinti 
jiems gydymą.

Vėliau sekė bendroji pobūvio 
programa, kurią atliko profe
sionalas magikas ir Antrojo 
Kaimo aktoriai: Almenas, Sta- 
kauskas ir kiti, puikiai suvai
dindami jų repertuaro atskirus 
fragmentus. Pabaigai vyko šo
kiai, grojant lietuviškam A. 
Markausko orkestrui.

Bendrai pobūvis pavyko, tik 
dėl svečių nenumatyto gausu
mo salė buvo per maža ir ne
pritaikyta vaidinimams (nebu
vo nei scenos, nei paaukšti
nimo). L-mio V.

JACQUELINE MIKŠIS

Birželio 19 diena Gintaro baliuje bus pristatyta ir 
Jacqueline Mikšis (Mikšytė). Apie vyresnės jos se
sers Kristinos pristatymą jau buvo rašyta praeitą 
savaitę. Jacqueline taip pat lanko Carl Sandburg 
aukštesniąją mokyklą, kreipdama savo jėgas ir ener
giją Į meną. Ji nori tapti komercinio meno specia
listė. Jacqueline yra veikli meno klubo narė ir jau 
pasižymėjo gimnazijos mokslo parodose. Jacqueline 
priklauso mergaičių sportininkių klubui, studijuoja 
prancūzu kalbą ir priklauso prie knygų skaitymo 

ratelio.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WE NEED
PAPER SLITTERS

OPERATORS AND SUPERVISORS.
Experienced on small rolls-cash reg

ister, adding machine, etc.
Write or phone collect, 
Code 313, 842-7150 days 

or 353-3047 evenings, 
Mr. GERALD SPENCER.

PAPER ROLL PRODUCTS
6850 Michigan Ave.
Detroit, Michigan

REIKALINGAS 
PUNCH PRESO 

OPERATORIUS 
Turi mokėti skaityti brėžinius ir 

pats nustatyti mašina.
FARSTEEL PRODUCTS INC.

6551 So. LOREL

CLAYTON MARK & CO.
Now has openings for

MACHINE OPERATORS 
and

TURRET LATHE
Medium size manufacturing company. 
Good pay, insurance, pension plan, 

paid vacation.

143 E. MAIN ST.
LAKE ZURICH, ILL.

438-2303

REALESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žamė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus 
6 kambariu butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti musų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau- 
j jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
I $23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

i PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

mės jos darbuose. Iškvietė nau
jąjį valdybos pirmininką, dr. 
Vaclovą Šaulį, kuris pristatė 
kitus valdybos narius: d r. An
taną Juozaitį — vicepirminin
ką, dr. Leoną Seibutį — sekre
torių, ir dr. Antaną Pūstelnin- 
ką — iždininką.

Dr. F. Kaunas, Dr-jos kultū
ros komiteto pirmininkas, nu
švietė Draugijos kultūros ko
miteto darbus ir pakvietė Lie
tuvių Operos atstovus — ponią 
Mompkienę ir Vytautą Radžiu, 
kuriems buvo įteikta $500 če
kis parėmimui Requiem ir Vil
niaus Varpų kantatos pasta
tymo.

V. Radžius, savo trumpoj bet 
turiningoj kalboj, pabrėžė Gy
dytojų Draugijos ir jos pavie
nių narių moralinę ir materia-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED Sfl 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

LABAI ĮSPŪDINGOS 
ABITURIENTŲ 
IŠLEISTUVĖS

De La Salle institutas yra 
plačiai žinoma mokslo įstaiga, 
kuri buvo įsteigta prie 73 metų. 
Ten mokosi tik berniukai. Ge
gužės 31 d. International Am
phitheatre, 42 ir So. tHalsted 
St., lygiai 8 vai. vak. prasidėjo 
instituto abiturientų išleistu
vės, dalyvaujant studentų tė
vams, draugams ir pažįsta
miems. Svečių galėjo būti apie 
penkis tūkstančius, kurie užpil
dė daugiau negu pusę minėtos 
salės. Mat, baigusių institutą ir 
dėvinčių iškilmių rūbus, kurie 
buvo melsvos ((spalvos, buvo 
apie 500 asmenų.

Tai gausi ir įdomi laida. To
kios niekados neteko man ma
tyti. Mes esame pripratę prie 
mažų laidų ir be jokių dides
nių iškilmių atsisveikinant su 
savo mokytojais ir draugais, 
kaip kad yra daroma Ameri
koje. Tai isudarė1 tokį didelį 
įspūdį ir gražų vaizdą, kokį aš 
mačiau pirmą kartą savo gy
venime.

Visas salės vidurys buvo pa
skirtas abiturientams. Kiekvie
nam buvo padėta kėdė atsisėsti. 
Jie atėjo į salę orkestrui grie
žiant maršą ir užėmė, jiems 
skirtas vietas. Paskui buvo su
giedotas JAV himnas. Griežė 
mokyklos orkestras, vadovau
jamas Robert Sturm. Sveikini
mo kalbą pasakė abiturientas 
R. W. Kalwa, o padėkos žodį — 
J. E. Kulaga. Orkestras grojo 
Warringtono melodijas.

Po to ilgesnį žodį pasakė 
State’s Attorney Daniel P. 
Ward.

Diplomus kiekvienas abitu
rientas gavo alfabetine tvarka 
iš direktoriaus L. Martin, F. S. 
C., padedant L. Williams, prin- 
cipalams J. Michael, J. O’Don
nell, E. R. Levamdowski — 
moderatoriui. Truko apie va-

landą laiko, kol visi buvo iš
šaukti ir jiems asmeniniai 
įteikti diplomai. Daugelis abi
turientų gavo stipendijas toliau 
mokytis. Jų pavardės ir įstai
gos buvo viešai paskelbtos. 
Tarp jų yra ir keletas lietuvių.

Mane domino lietuviškos pa
vardės sąraše. Štai jų keletas: 
Vytautas Abramavičius, J. 
Aleksandravičius, L. Bagdonas, 
H. Baldys, A. Banaitis, M. Gap- 
shis, V. Glytas, M. Juozaitis, R. 
Jurkevičius, St. Kilkus, J. Mac
kus, P. Mikalauskas, V. Moc
kus, R. Nemunaitis, A. Pajuo
dis, R. Pavilionis, J. Platakis, 
J. Pocius, A. Šalkauskas, V. 
Sinkevičius, -S. S'hdnkus, T. 
Skrabis, S. Smaižys, A. Stasiu- 
lis, St. Sticklus, St. Valinskas, 
R. Vasiukevičius, R. Juška, Fr. 
Želvis, A. žemaitis ir kiti.

Įteikus diplomus, prasidėjo 
tvarkingas jų išėjimas iš salės. 
Visą laiką griežė jų pačių mo
kyklos orkestras. Scena buvo 
papuošta gyvomis gėlėmis.

Vėliau prasidėjo abiturientų 
sveikinimai ir dovanų įteiki
mas. Žmonės pasipylė po visą 
salę ir po visus šonus. Tikrai 
tai buvo didelė ir įspūdinga 
šventė, kokią retai galima kur 
nors matyti. Ir dar labiau 
džiugu, kad tarp tokios masės 
abiturientų, daugiau negu tris
dešimt buvo lietuvių jaunuo
liai, kurie teikė viltį ir džaugs- 
mą, kaip pradedą naują ir su
augusių bei subrendusių žmo
nių gyvenimą. Žinoma, dau
giausia džiaugėsi patys abitu
rientai, vieną svarbiausių savo 
gyvenimo dienų švęsdami.

Daug laimės visiems!
i Antanas Gintneris

ra Rudauskienė, Juoze Vaičiū
nienė, muz. Jonas Zdanius, 
Jadvyga Matulaitienė, Galina 
Gabienė ir Genovaitė Brech- 
manienė.

Kursantams pragyvenimas 
stovyklavietėje už dvi savaites 
kainuos 65 dol. asmeniui. Pra
gyvenimo išlaidas kursantai 
patys apsimoka. Jeigu kuris 
kursantas kursus lankyti nega
lėtų vien tik' dėl finansinių 
sunkumų, patariama tuo rei
kalu kreiptis į vietos LB apy
linkių valdybas prašant tam 
reikalui finansinės paramos, 
nes apylinkių valdybos tuo rei
kalu yra painformuotos Centro 
valdybos bendraraščiais. LB 
Centro valdyba iš savo pusės, 
dėl kuklių finansinių pajamų, 
kursantams daug negalės pa
gelbėti, nes Centro valdyba yra 
įsipareigojusi padengti visas už 
mokslą susidariusias išlaidas.

LB Centro valdyba maloniai 
prašo LB apylinkių valdybų 
bei kitų organizacijų vadovy
bes pasinaudoti rengiamais 
kursais ir pasistengti surasti 
bent po vieną kursantą prisiųs
ti į kursus.

Užsiregistruoti dar galima 
JAV LB Centro valdybos sek
retoriaus adresu: Kostas Ja
nuška, 2646 W. 71st St., Chica
go, Illinois 60629, arba kursan
tą tiesiog pasiųsti į Dainavos 
stovyklavietę, — ten jisai gaus 
visas reikalingas informacijas.

K. J.

VYRAI IKI 55 METŲ AMŽIAUS 
BENDRAM DIRBTUVĖS 

DARRUI
Patyrimas nereikalingas. 

TRIPLE - A SPECIALTY CO. 
5750 W. 51st Street

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia D a r b i n ink i y______

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization. 
Must speak some English.

Steady work.
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER 
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

GENERAL FACTORY
Light assembly work.

Part or full time. — Days.
FLOOD SAFETY 
PRODUCTS CO.

3035 W. Lake St. NE 8-1820

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖJAS 
vyras ar moteris. 3465 So. Morgan St. 

G. Jakubonis.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, HL — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

DAR KARTĄ 
LIETUVIŲ TAUTINIŲ

ŠOKIŲ REIKALAIS
Nijolė Girginaitė iš Hamil

tono, LR Grand Rapids apylin
kės, Rasa Juknelytė ir Rirutė 
Rudaitytė iš LR Melrose Parko 
apylinkės, užsiregistravo į lie
tuvių tautinių šokių grupių va
dovui - mokytojų kursus, kurie 
prasidės š. m. birželio mėn. 14 
dieną Dainavos stovyklavietėje 
ir tęsis dvi savaites.

Kursus rengia JAV LR Cent
ro ir Kanados Krašto valdybos. 
Kursus praves Lietuvių Tauti
nių Šokių Institutas su 11 pri
tyrusių mokytojų - lektorių: 
Leokadija Rrazdienė, Ona Ivaš- 
kienė, Liudas Sagys, Bronė Ja- 
meikienė, Dr. Jonas Balys, Ve-

PATALPOS NEMOKAMAI
tinkamos maisto prekybai ar drabužių valymo bizniui (cleaners).

Greitu laiku bus pakeista siuntinių siuntimo tvarka į Lietuvą. 
Lengvos šokių muzikos plokštelė, įdainuota Birutės Tamošiūnienės. 
Atpigintos Bičkienės ir Stasio Liepos plokštelės.
Smulkesniais informacijos reikalais prašome telefonuoti 471-1424. Daugelis mergaičių išteka birželio mė

nesį. Paveiksle matome dabar daž
nai perkamą jaunosios suknę.

TRUMPAI
B_____ ,__________ aS♦

— Lietuvių Fondo Taryba 
pakartotinai praneša, kad š. m. 
birželio mėn. 12 d. 12 vai., Jau
nimo (Centre, Chicago j e, 5620 
Co. Claremont Ave., šaukiamas 
LF narių metinis suvažiavi
mas. Suvažiavime kviečiami 
dalyvauti visi fondo nariai ir 
mūsų plačioji visuomenė, čia 
išgirsime fondo vadovybės 
svarbius pranešimus apie fon
dą. Sužinosime, kiek fondas 
jau yra paskyręs pinigų de
gantiems lietuviškiems reika
lams, kokias fondas sutinka 
kliūtis ir kas reikėtų daryti, 
kad fondas sparčiau augtų ir 
daugiau turėtų pajamų užsi
brėžtiems tikslams tenkinti. 
Nuoširdžių LF rėmėjų ir jaut
rių lietuviškiems reikalams vi
suomenininkų pasiūlymus, fon
do suaktyvinimo reikalu, suva
žiavimas sveikins, o fondo va
dovybė juos vykdys. Gausingai 
dalyvaukime šiame suvažiavi
me ir visi prisidėkime prie LF 
greitesnio augimo.

Periodinė spauda
Gegužės mėn. Vilniuje, “Per

galės” kino teatre buvo sureng
ta periodinės spaudos paroda. Pa
rodyta daugiau kaip tūkstantis 
ne tik Lietuvoje, bet visoje So- 
vietijoje leidžiamų laikraščių, 
žurnalų. Parodos lankytojams 
aiškinta, kad 1940 m. Lietuvoje 
buvo leidžiama 13 laikraščių, o 
dabar — 61. Nutylėta, kad de
šimtmetį prieš sovietų okupa-

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —i TUESDAY, JUNE 8, 1965

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr„ 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME žvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 miegamųjų na
mas miestely, gazo šildymas, pilnas 
rūsys, sklypas 120x400 pėdų, arti Mi
chigan ežero, sklypas susisiekia su 3 
gatvėm, vieta tinkama moteliui ar 
daržininkui, yra vaismedžių bei vy
nuogių, mažas imokėjimas. Skambinti 

New Buffalo tel. 612 — 469-3259.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CICERO — 2 BUTAI. $15,500, 2x4 
kamb., gazo puč. oro šil., apyl. 16th ir 
49th Avė., geros nuom. pajamos, mo

kesčiu tik $130, lietuvių apylinkė.
SVOBODA, 2134 W. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

ci ją, 1930 metais, nepr. Lietuvo
je buvo leidžiama 203 laikraš
čiai, iš jų tik lietuvių kalba 171 
laikraštis, tad tris kartus dau
giau, kaip 1965 metais. (E)

• Vedybos yra stebėtinas iš
radimas. Jos vyrą išmoko tau
pumo, susivaldymo, susilaikymo, 
tvarkingumo ir visų kitų tokių 
savybių, kurių jam nereiktų, jei 
nebūtų vedęs.

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v1- 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI.
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Columbus, Ohio, studentė Sue Ann 
Downey laimėjo 1965 metu JAV Gro
žio Karalaitės titulą. Jai teks kara
liauti Amerikoje šiais metais, o lie
pos mėnesį tarptautiniame grožio kon- 

teste ji atstovaus JAV.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL £-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

6


	1965_06_08-page001
	1965_06_08-page002
	1965_06_08-page003
	1965_06_08-page004
	1965_06_08-page005
	1965_06_08-page006

